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 های مستقیمقانون مالیات

 باب اول: اشخاص مشمول مالیات

 :باشنداشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات می -۱ماده 

 کلیه مالکین اعم از اشخاص حقیقی یا حقوقی نسبت به اموال یا املاک خود واقع در ایران طبق مقررات باب دوم -1

 .نمایدنسبت به کلیه درآمدهائی که در ایران یا خارج از ایران تحصیل میهر شخص حقیقی ایرانی مقیم ایران  -2

 .کندهر شخص حقیقی ایرانی مقیم خارج از ایران نسبت به کلیه درآمدهائی که در ایران تحصیل می -۳

 .نمایدهر شخص حقوقی ایرانی نسبت به کلیه درآمدهائی که در ایران یا خارج از ایران تحصیل می -4

نماید و همچنین اعم از حقیقی و یا حقوقی( نسبت به درآمدهائی که در ایران تحصیل میشخص غیرایرانی )هر  -5

های فنی و یا واگذاری واگذاری امتیازات یا سایر حقوق خود و یا دادن تعلیمات و کمکنسبت به درآمدهائی که بابت 

 .کنددیگر عاید آنها میگردد( از ایران تحصیل می نکه بعنوان بها یا حق نمایش یا هر عنواهای سینمائی )فیلم

 :نیستند های موضوع این قانوناشخاص زیر مشمول پرداخت مالیات -2ماده 

 ها و موسسات دولتی؛وزارتخانه -1

 .شوددستگاههایی که بودجه آنها وسیله دولت تأمین می -2

 .هاها و دهیاریشهرداری -۳

الاجراءشدن این قانون هایی که قبل از لازمباشد. مالیاتهای کشور مین تأسیس دهیاریاعمال این ماده از زما -تبصره

 (1۳۹۸/۳/2۹شود. )اصلاحی ها تعلق گرفته و اخذ شده است، مشمول معافیت این قانون نمیبه دهیاری

 ام معظم رهبریبنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی دارای مجوز معافیت از طرف حضرت امام خمینی )ره( و مق -4

های مذکور در بندهای فوق باشد، هایی که تمام یا قسمتی از سرمایه آنها متعلق به اشخاص و مؤسسهشرکت -1تبصره 

های مزبور از مشمول حکم این ماده نخواهد بود. حکم این تبصره مانع استفاده شرکت سهم درآمد یا سود آنها

 .مورد، نیستهای مقرر در این قانون، حسب معافیت



های صنعتی، معدنی، تجاری، خدماتی و سایر های اقتصادی از قبیل فعالیتدرآمدهای حاصل از فعالیت -2تبصره 

شود، در هر مورد اشخاص موضوع این ماده، که به نحوی غیر از طریق شرکت نیز تحصیل میهای تولیدی برایفعالیت

 .مشمول مالیات خواهد بودین قانونا( 105به طور جداگانه به نرخ مذکور در ماده )

مسؤولان اداره امور در این گونه موارد نسبت به سهم فعالیت مذکور مکلف به انجام دادن تکالیف مربوط طبق مقررات 

 .این صورت نسبت به پرداخت مالیات متعلق با مؤدی مسؤولیت تضامنی خواهند داشتاین قانون خواهند بود. در غیر

 .)مالیات بر ارث(زیر از شمول مالیات این فصل خارج است اموال -2۴ماده 

، بازخرید خسارت اخراج، مطالبات مربوط به انداز خدمت و مزایای پایان خدمتپسو وظیفه و وجوه بازنشستگی  -1

گزار وجوه پرداختی توسط مؤسسات بیمه یا بیمههای اجتماعی و نیز استفاده نشده و بیمه استحقاقیمرخصیخدمت و 

جا  های عمر و زندگی، خسارت فوت و همچنین دیه و مانند آنها حسب مورد که یکانواع بیمه و یا کارفرما از قبیل

 .گرددو یا به طور مستمر به ورثه متوفی پرداخت می

واقع گردد به  حبسیا  نذریا  وقفن قانون مورد ای( 2های مذکور در ماده )ها و مؤسسهاموالی که برای سازمان -۳

 .مذکورهایها و موسسهشرط تأیید سازمان

 البیت محل سکونت متوفیاثاث -4

های اشخاص زیر مجاز نیستند قبل از اخذ گواهی پرداخت مالیات مربوط موضوع این قانون، اموال و دارایی -۳۴ماده 

های مزبور انجام و یا به نام آنها ثبت و یا معاملاتی راجع به اموال و داراییله تسلیم کنند متوفی را به وراث یا موصی

 :دهند

اشخاص حقوقی و اعتباری، شرکتها، مؤسسات، نهادهای عمومی غیردولتی و سایر  ها و سایر مؤسسات مالیبانک -1

 .نزد خود دارندو غیردولتی که وجوه نقد یا سفته یا جواهر و یا هر نوع مال دیگر از متوفی  دولتی

 .نمایندله ثبت میادارات ثبت اسناد و املاک موقعی که مال غیرمنقول را به اسم وراث یا موصی -2

های متوفی را نامه یا هر نوع معامله وراث راجع به اموال و داراییخواهند تقسیمدفاتر اسناد رسمی موقعی که می -۳

 .ثبت نمایند

 .باشدالشرکه میمالک سهام یا سهمهایی که متوفی در آنها شرکت -4

 گذاری و سایر نهادهای مالیهای سرمایههای کارگزاری، صندوقشرکت -5

 های ادارات ثبت اسناد و املاک کشورهای دادگستری و صندوقصندوق -۶



بندهای این ماده و اشخاص موضوع ( ۶و )( 2استثنای اشخاص موضوع بندهای )اشخاص مذکور در بندهای یادشده )به

این قانون( در صورت تخلف علاوه بر اینکه تا معادل ارزش مال مشمول وراث نسبت به پرداخت ( 2ماده )( 2و )( 1)

میزان دو برابر مالیات متعلق نیز خواهند بود. در ای بهمالیات و جرائم متعلق مسؤولیت تضامنی دارند، مشمول جریمه

لف و شرکا و معاونان وی در تخلف نیز مسؤولیت تضامنی خواهند مورد بانکها، شرکتها و مؤسسات دولتی، متخ

 .داشت

محاکم دادگستری، ادارات اجرای احکام دادگستری، ادارات ثبت اسناد و املاک کشور، سازمان اوقاف و امور خیریه 

و  های ادارات ثبت اسناد و املاک کشورهای دادگستری، صندوقو اداره سرپرستی صغار و محجورین، صندوق

این قانون در صورتی که در حیطه وظایف قانونی خود حکمی را در ( 2ماده )( 2و )( 1اشخاص موضوع بندهای )

های متوفی صادر یا اجراء نمایند، موظفند رونوشت یا تصویر آن حکم را ظرف مهلت ده روز خصوص اموال و دارایی

 .ارسال کنند حسب مورد پس از صدور یا اجراء به سازمان امور مالیاتی کشور

کلیه اشخاص حقوقی مذکور، در صورت عدم ارسال حکم یا عدم اخذ مفاصای مالیاتی، علاوه بر کارکنان مقصر 

معادل دوبرابر پرداخت جزای نقدی مجازات مربوط به تخلفات اداری و قانونی دستگاه مربوط به خود، مکلف به 

ربط موجب حکم مراجع قضائی ذیمور مالیاتی کشور بهوارده به دولت با اقامه دعوی از طرف سازمان ا خسارت

 .خواهند بود. این حکم در مورد شرکا و معاونان متخلفان مذکور نیز مجری است

این قانون را نزد خود ( 1۷ماده )( 1تواند اشخاصی را که اموال موضوع بند )سازمان امور مالیاتی کشور می -1تبصره 

یا تحویل اموال مزبور به وراث، مالیات متعلق را کسر و تا آخر ماه بعد از پرداخت  دارند مکلف نماید قبل از پرداخت

نفعان دیگر پرداخت نمایند در این صورت به حساب سازمان امور مالیاتی کشور واریز و مابقی آن را به وراث یا ذی

مذکور به سازمان امور  نفعان دیگر و مبالغ پرداختی را ظرف مدتاشخاص مذکور مکلفند مشخصات وراث یا ذی

 .مالیاتی کشور اعلام کنند

 مالیات بر درآمد املاک -فصل اول

درآمد شخص حقیقی یا حقوقی ناشی از واگذاری حقوق خود نسبت به املاک واقع در ایران پس از کسر  -52ماده 

 .باشدمشمول مالیات بر درآمد املاک میهای مقرر در این قانونمعافیت

الاجاره اعم از نقدی و درآمد مشمول مالیات املاکی که به اجاره واگذار میگردد عبارتست از کل مال -5۳ماده 

 .ها و استهلاکات و تعهدات مالک نسبت به مورد اجارهبابت هزینهدرصد کسر بیست و پنج غیرنقدی پس از 



ز این رو نحوه محاسبه مالیات همانند نرخ مالیات بر درآمد اشخاص است. ا نرخ محاسبه مالیات اجاره املاک

 .اجاره املاک بر اساس ماهیت موجر )اعم از حقیقی یا حقوقی( متفاوت است

 (اشخاص حقیقینحوه محاسبه مالیات رهن و اجاره املاک برای )

قانون مالیاتهای  11۳ماده  به نرخ مقرر در( 25٪اگر موجر شخص حقیقی باشد مالیات بر درآمد اجاره )پس از کسر 

شود. به این ترتیب نرخ محاسبه مالیات بر درآمد اجاره برای مالکین حقیقی بر اساس جدول زیر محاسبه می مستقیم

 :شودتعیین می

 

 اشخاص حقوقی نحوه محاسبه مالیات اجاره املاک برای

 .شودمشمول مالیات می %25به نرخ ( ٪25در صورتی که موجر شخص حقوقی باشد درآمد اجاره )پس از کسر 

قراردادهای رهن تصرف و رهن و اجاره در خصوص  ۹۶/4/۷مورخ  200/۹۶/510بخشنامه  4بر اساس بند » :  نکته

ارقام مندرج در جدول املاک مشابه باشد( تعیین ارزش  %۸0)مشروط بر اینکه مبلغ اجاره پرداختی در قرارداد کمتر از 

بر این اساس مالیات اجاره  .ق.م.م بر اساس جدول املاک مشابه خواهد شد 54اجاری با رعایت مقررات صدر ماده 

تر مبلغ رهن نیز مشمول کسر مالیات گردد و به بیان روشناملاک رهن شده بر اساس جدول املاک مشابه محاسبه می

 «.اجاره اعلام شده است

تفاوت اجاره دریافتی و پرداختی بابت ملک الهر گاه موجر مالک نباشد درآمد مشمول مالیات وی عبارتست از مابه

 .مورد اجاره

 .شوداز نظر مالیات بر درآمد اجاره املاک، هر واحد آپارتمان یک مستغل محسوب می -۳تبصره 

شود درآمد ناشی از اجاره اثاثه و ماشین در مورد املاکی که با اثاثه یا ماشین آلات به اجاره واگذار می -4تبصره 

 .شودو مشمول مالیات این فصل میء درآمد ملک محسوبآلات نیز جز

ها، مؤسسات و شرکتهای دولتی و دستگاههایی که تمام یا قسمتی از بودجه آنها به وسیله دولت وزارتخانه -۹تبصره 

اسلامی، شهرداریها و شرکتها و مؤسسات وابسته به آنها و همچنین سایر اشخاص شود، نهادهای انقلابتأمین می

https://persianhesab.com/%D9%86%D8%AD%D9%88%D9%87-%D9%88-%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%87-%D8%A7%D8%B2-%D9%85%D8%A7%D8%AF%D9%87-131%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C/
https://persianhesab.com/%D9%86%D8%AD%D9%88%D9%87-%D9%88-%D8%B2%D9%85%D8%A7%D9%86-%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D9%81%D8%A7%D8%AF%D9%87-%D8%A7%D8%B2-%D9%85%D8%A7%D8%AF%D9%87-131%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C/


اداره به  تا پایان ماه بعدکنند کسر و پرداخت میهایی کهالاجارهمالیات موضوع این فصل را از مال مکلفندحقوقی 

 .امور مالیاتی محل وقوع ملک پرداخت و رسید آنرا به مؤجر تسلیم نمایند

ماده حقوق موضوع که هیچ گونه درآمدی ندارد تا میزان معافیت مالیاتی درآمدشخص حقیقی در مورد  -۵۷ماده 

این قانون از درآمد مشمول مالیات سالانه مستغلات از مالیات معاف و مازاد طبق مقررات این فصل مشمول ( ۸4)

ای که از سازمان امور مالیاتی کشور تهیه خواهد باید اظهارنامه مخصوصی طبق نمونهباشد. مشمولان این مادهمالیات می

نمایند که هیچ گونه درآمد دیگری ندارند. اداره امور مالیاتی وقوع ملک تسلیم و اعلامشد به اداره امور مالیاتی محل 

دارد و در صورتی مربوط باید خلاصه مندرجات اظهارنامه مؤدی را به اداره امور مالیاتی محل سکونت مؤدی ارسال

ن به عنوان جریمه وصول خواهد که ثابت شود اظهارنامه مؤدی خلاف واقع است مالیات متعلق به اضافه یک برابر آ

های بانکی درآمد حکم این ماده حقوق بازنشستگی و وظیفه دریافتی و جوائز و سود ناشی از سپردهشد. در اجرای

 .تلقی نخواهد شد

ریال  396,000,000کل کشور معادل  1401سقف معافیت مالیاتی برای این افراد مطابق قانون بودجه سال :  نکته

 ریال( 360,000,000معادل  1400قانون بودجه کل کشور سال )و بر اساس 

قانون بودجه  1۲تبصره « الف و ب»بندهای  ۵بر اساس جزو  1401سقف معافیت مالیات بر درآمد حقوق سال 

درآمد یک ساله حقوق کارکنان دولتی و غیر دولتی مندرج در احکام کارگزینی شامل   - کل کشور  1401سال 

هزار  ۲00میلیون و  6۷تا سقف ها به استثنای عیدی )پاداش پایان سال( ها و کارانهانواع پرداختیحقوق و مزایا و 

 .از مالیات است معاف تومان

 درصد مالیات ۱۰میلیون تومان در سال,  1۸0هزار تومان تا سقف  ۲00میلیون و  6۷نسبت به مازاد 

 درصد مالیات ۱۵میلیون تومان در سال,  300میلیون تومان تا  1۸0نسبت به مازاد 

 درصد مالیات ۲۰میلیون تومان در سال,  4۲0تا  300نسبت به مازاد 

 درصد مالیات ۳۰میلیون تومان به بالا در یک سال,  4۲0نسبت به مازاد 

هزار  600میلیون و  ۵همچنین, در صورت محاسبه مالیات در حقوق به صورت ماهانه, درآمد از محل حقوق تا 

 .تومان, معاف از مالیات است

 .حکم این ماده در مورد فرزندان صغیری که تحت ولایت پدر باشند جاری نخواهد بود -1تبصره 



در صورتی که سایر درآمدهای مشمول مالیات ماهانه مؤدی کمتر از مبلغ مذکور در این ماده باشد آن مقدار  -2تبصره 

که با سایر درآمدهای مؤدی بالغ بر مبلغ فوق باشد معاف و مازاد طبق مقررات  اجاره املاکاز درآمد مشمول مالیات

 .این فصل مشمول مالیات خواهد بود

 ( مالیات اجاره املاک های مربوط به معافیت ) 

های سازمان مالیاتی معافیتهایی برای پرداخت مالیات بر اجاره املاک در نظر گرفته است. این موارد مطابق تبصره

 :ق.م.م عبارتند از 5۳ ماده

  یا همسر یا فرزند یا اجداد و یا سایر افراد تحت تکفل مالکمحل سکونت پدر یا مادر 

 گیردکه به صورت رایگان در اختیار اشخاص حقوقی قرار میهای سازمانی خانه 

  ا به وسیله هایی که بودجه آنه، دستگاهها و موسسات دولتیتصرف وزارتخانهاملاکی که به طور رایگان، در

 ها قرار داردها و دهیاریشود و یا شهرداریدولت تامین می

  ماه پس از فروش در ملک مذکور با توافق خریدار ۶استقرار صاحب ملک حداکثر تا 

 واحد استیجاری که با  ۳های مسکونی دارای بیش از درآمد حاصل از اجاره املاک برای مالکان مجتمع

 شودبه اعلام وزارت مسکن و شهرسازی( ساخته شده یا می رعایت الگوی مصرف مسکن )بنا

 نقاط سایر در مترمربع 200 و تهران در مترمربع 150 از کمتر مفید زیربنای با اجاره، املاک مورد 

 مالیات بر درآمد حقوق -فصل سوم

نیروی کار خود  اعم از حقیقی یا حقوقی( در قبال تسلیمدرآمد که شخص حقیقی در خدمت شخص دیگر ) -۸2ماده 

کند مشمول مالیات بر درآمد حسب مدت یا کار انجام یافته به طور نقد یا غیر نقد تحصیل میبابت اشتغال در ایران بر

 .حقوق است

از طرف دولت جمهوری اسلامی ایران یا اشخاص درآمد حقوقی که در مدت مأموریت خارج از کشور ) -تبصره

 .باشدشخص میشود مشمول مالیات بر درآمد حقوق میید مقیم ایران( از منابع ایرانی عا

مقرری یا مزد، یا حقوق اصلی( و مزایای مربوط به درآمد مشمول مالیات حقوق عبارت است از حقوق ) -۸۳ماده 

 .شغل اعم از مستمر یا غیرمستمر قبل از وضع کسور و پس از کسر معافیتهای مقرر در این قانون



 :شودنقدی مشمول مالیات حقوق به شرح زیر تقویم و محاسبه میدرآمد غیر  -تبصره

باستثنای مزایای نقدی درصد حقوق و مزایای مستمری نقدی ) 20درصد و بدون اثاثیه  25مسکن با اثاثیه معادل  -الف

 .این قانون( در ماه پس از وضع وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر میشود۹1معاف موضوع ماده 

باستثنای درصد حقوق و مزایای مستمر نقدی ) 5درصد و بدون راننده معادل  10اتومبیل اختصاصی با راننده معادل  -ب

این قانون( در ماه پس از کسر وجوهی که از این بابت از حقوق کارمند کسر  ۹1موضوع ماده  مزایای نقدی معاف

 .میشود

 .کننده حقوقبرای پرداخت سایر مزایای غیر نقدی معادل قیمت تمام شده -ج

 بودجه قانون در هرساله ، میزان معافیت مالیات بردرآمد سالانه مشمول مالیات حقوق از یک یا چند منبع - 8۴ماده 

 .میشود مشخص سنواتی

 : 1401قانون بودجه سال  12تبصره  – 5بند 

مبلغ  1401ر سال د ۳1/4/1۳۹4اصلاحی  مستقیم هایمالیات قانون (۸4)سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع ماده- 5

 ریال ( 5۶،000،000)ماهیانه .شودریال تعیین می( ۶۷2،000،000ششصد و هفتاد و دو میلیون )

نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیردولتی اعم از مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل حق شغل، 

ها و کارانه به استثنای عیدی پایان سال مستمر و سایر پرداختیالعاده مستمر و غیر العاده مدیریت و فوقحق شاغل، فوق

 :باشدبه شرح زیر می

 

تااز ردیف 
مقدار مشمول 

مالیات
نرخ 

مبلغ سالانه 

مالیات

مبلغ ماهانه 

مالیات
مبلغ کلی/ماهیانه

0                 -                     -%0                     -   67,200,000صفر1

267,200,001      180,000,000112,799,999 10%11,280,000  940,000    940,000          

3180,000,001    300,000,000119,999,999 15%18,000,000  1,500,000  2,440,000       

4300,000,001    420,000,000119,999,999 20%24,000,000  2,000,000  4,440,000       

5420,000,001    30%

جدول مالیات حقوق 1401      /    ارقام به تومان 

https://shenasname.ir/maliati/6192-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%82%DB%8C%D9%85-%D9%85%D8%B5%D9%88%D8%A8-1366
https://shenasname.ir/maliati/6192-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%82%DB%8C%D9%85-%D9%85%D8%B5%D9%88%D8%A8-1366


های مستقیم اصلاحی قانون مالیات( 5۷میزان معافیت مالیات سالانه مستغلات اشخاص فاقد درآمد موضوع ماده)

سالانه به  2۷/11/1۳۸0حی قانون مالیاتهای مستقیم اصلا( 101و مالیات بر درآمد مشاغل موضوع ماده) 2۷/11/1۳۸0

 ( 000/000/۳۹۶ ÷ 12= 000/000/۳۳) .شودریال تعیین می( ۳۹۶,000,000)مبلغ سیصد و نود و شش میلیون

مالیات متعلق را طبق مقررات ماده  مکلفندپرداخت کنندگان حقوق هنگام هر پرداخت یا تخصیص آن  -8۶ماده 

کنندگان حقوق و ضمن تسلیم فهرستی متضمن نام و نشانی دریافت تا پایان ماه بعد و  این قانون محاسبه و کسر ( ۸5)

 .تغییرات را صورت دهندهای بعد فقط میزان آن به اداره امور مالیاتی محل پرداخت و در ماه

آید، میکننده اصلی حقوق به اشخاص حقیقی، به عمل هایی که از طرف غیر از پرداختدر مورد پرداخت -۱تبصره

جز های قانونی مربوط به حقوق بهکنندگان مکلفند هنگام هر پرداخت، مالیات متعلق را با رعایت معافیتپرداخت

محاسبه، کسر و حداکثر تا پایان ماه بعد با  (%۱0نرخ مقطوع ده درصد)این قانون، به ( ۸4معافیت موضوع ماده)

کنند و در صورت تخلف،  آن به اداره امور مالیاتی محل، پرداخت کنندگان و میزانفهرستی حاوی نام و نشانی دریافت

 های متعلق خواهند بود. )الحاقی(مسؤول پرداخت مالیات و جریمه

ها، مراکز و مؤسسات آموزش عالی، پژوهشی و فناوری که دارای مجوز از شورای های دانشگاهپرداخت -2تبصره

تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و سایر مؤسسات های علوم، گسترش آموزش عالی وزارتخانه

باشند، به اشخاص حقیقی اعم از کارکنان و الذکر میآموزشی و پژوهشی قانونی دارای مجوز رسمی از وزارتین فوق

وهش التحقیق، حق پژحـقو  (%۱0درصد)نرخ دهمشمول مالیات مقطوع به التدریس حق غیرکارکنان خود در قالب

با رعایت سایر احکام مقرر در  (%۵درصد )نرخ پنجمشمول مالیات مقطوع به و قراردادهای پژوهشی و تحقیقاتی 

 خواهد بود. )الحاقی(( 1) تبصره

در مواردی که پرداخت کنندگان حقوق، مالیات متعلق را در موعد مقرر نپردازند یا کمتر از میزان واقعی  -۹0ماده 

به انضمام جرایم موضوع این قانون است مالیات متعلق را ذی صلاح مکلف اداره امور مالیاتیپرداخت نمایند، 

باشند به موجب برگ تشخیص با رعایت مهلت مقرر محاسبه و از پرداخت کنندگان حقوق که در حکم مودی می

 .قانون نیز جاری خواهد بود این( ۸۸این قانون مطالبه کند. حکم این ماده نسبت به مشمولان ماده )( 15۷ماده )در

 .درآمدهای حقوق به شرح زیر از پرداخت مالیات معاف است -۹۱ماده 

و وظیفه و مستمری و پایان خدمت و خسارت اخراج و بازخرید خدمت و وظیفه یا مستمری حقوق بازنشستگی - 5

 .پرداختی به وراث و حق سنوات و حقوق ایام مرخصی استفاده نشده



 .العاده مسافرت مربوط به شغلفوق وهزینه سفر  -۶

های ارزان قیمت سازمانی در خارج جهت استفاده کارگران و خانهمسکن واگذاری در محل کارگاه یا کارخانه  -۸

 .گیرداستفاده کارگران قرار میاز محل کارگاه یا کارخانه که مورد

 .آنبابت جبران خسارت بدنی و معالجه و امثال وجوه حاصل از بیمه  -۹

این ( ۸4میزان معافیت مالیاتی موضوع ماده )معادل یک دوازدهم عیدی سالانه یا پاداش آخر سال جمعاً  -10

 ریال ( 000/۶00/5تا سقف  1401)برای سال .قانون

 .شودهای خاص در اختیار مأموران کشوری گذارده مینامهکه با اجازه قانونی یا به موجب آیینهای سازمانی خانه -11

بگیر به کارکنان خود یا افراد تحت تکفل آنها مستقیماً یا بوسیله حقوق هزینه معالجه وجوهی که کارفرما بابت  -12

 .اسناد و مدارک مثبته پرداخت کندپزشک یا بیمارستان باستناد 

)برای سال وناین قان( ۸4معافیت موضوع ماده )دو دوازدهم پرداختی به کارکنان حداکثر معادل مزایای غیرنقدی  -1۳

 ریال ( .  000/000/112مبلغ  1401

مشمولان قانون استخدامی نظامی و انتظامی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران اعم  پرسنلدرآمد حقوق  -14

 .وزارت اطلاعات و جانبازان انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و آزادگان

طبق فهرست سازمان مدیریت مناطق کمتر توسعه یافته مالیات حقوق کارکنان شاغل در ( ٪50درصد )پنجاه -۹2ماده 

 .شودریزی کشور بخشوده میو برنامه

 مالیات بر درآمد مشاغل -فصل چهارم

از طریق اشتغال به مشاغل یا به عناوین دیگر غیر از موارد مذکور در سایر  شخص حقیقیدرآمدی که  -۹۳ماده 

کند پس از کسر معافیتهای مقرر در این قانون مشمول مالیات بر درآمد مشاغل  قانون در ایران تحصیلفصلهای این 

 .باشدمی

های مضاربه در اعم از اختیاری یا قهری( و همچنین درآمدهای ناشی از فعالیتهای مدنی )درآمد شرکت -تبصره

 .باشدابع مقررات این فصل میباشد تشخص حقیقی یا صاحب سرمایه مضارب(صورتی که عامل )

درآمد مشمول مالیات مؤدیان موضوع این فصل عبارت است از کل فروش کالا و خدمات به اضافه  -۹4ماده 

ها و استهلاکات مربوط طبق درآمدهای آنان که مشمول مالیات فصول دیگر شناخته نشده پس از کسر هزینهسایر

 .لاکاتاستههای قابل قبول ومقررات فصل هزینه



خود را طبق مقررات این فصل اظهارنامه مالیاتی درآمد سالانه مشمول مالیات مؤدیان موضوع این فصل که  -101ماده 

این قانون از پرداخت مالیات معاف و مازاد آن به ( ۸4میزان معافیت موضوع ماده )اند تادر موعد مقرر تسلیم کرده

شرط تسلیم اظهارنامه برای استفاده از معافیت این قانون مشمول مالیات خواهد بود.( 1۳1ماده )های مذکور در نرخ

 .به بعد جاری است 1۳۸2فوق نسبت به عملکرد سال 

در صورتی که هر شخص حقیقی دارای بیش از یک واحد شغلی باشد، مجموع درآمد واحدهای شغلی وی  -2تبصره

 .شوداین قانون می( 1۳1مالیات به نرخهای مذکور در ماده ) با کسر فقط یک معافیت موضوع این ماده مشمول

ها و مؤسسات وابسته به دولت و های دولتی و شهرداریها و مؤسسات دولتی و شرکتوزارتخانه -2تبصره  10۳ماده 

آن را کسر و بابت پنج درصد کنند الوکاله به وکلا پرداخت میبابت حق از وجوهی کهمکلفند ها شهرداری

 .به اداره امور مالیاتی محل پرداخت نمایندتا پایان ماه بعدالحساب مالیاتی وکیل علی

نرخ مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی به استثنای مواردی که طبق مقررات این قانون دارای نرخ  -۱۳۱ماده

 :باشد به شرح زیر استای میجداگانه

 (%15) ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ پانزده درصد( 500/ 000/ 000تا میزان پانصد میلیون ) -1

ریال درآمد مشمول ( 1/ 000/ 000/ 000ریال تا میزان یک میلیارد )( 500/ 000/ 000نسبت به مازاد پانصد میلیون ) -2

 (%20) مالیات سالانه به نرخ بیست درصد

 ریال درآمد مشمول مالیات سالانه به نرخ بیست و پنج درصد( 1/ 000/ 000/ 000نسبت به مازاد یک میلیارد ) -۳

(25%) 

افزایش درآمد ابرازی مشمول مالیات اشخاص موضوع این ماده نسبت به درآمد ( %10به ازای هر ده درصد ) -تبصره

کاسته  ابرازی مشمول مالیات سال گذشته آنها، یک واحد درصد و حداکثر تا پنج واحد درصد از نرخهای مذکور

شود. شرط برخورداری از این تخفیف تسویه بدهی مالیاتی سال قبل و تسلیم اظهارنامه مالیاتی مربوطه در مهلت می

 .شده از سوی سازمان امور مالیاتی است اعلام

 در مقررات مختلفه -باب چهارم

 هامعافیت -فصل اول

اشخاص حقوقی غیردولتی در واحدهای تولیدی یا  معدنیو تولیدی های فعالیتدرآمد ابرازی ناشی از  -1۳2ماده 

برداری صادر یا قرارداد ربط برای آنها پروانه بهرههای ذیوزارتخانه معدنی که از تاریخ اجرای این ماده از طرف



اقامتی گردشگری و مراکز  هتلها، هابیمارستانشود و همچنین درآمدهای خدماتی استخراج و فروش منعقد می

برداری یا مجوز صادر ربط برای آنها پروانه بهرهیادشده که از تاریخ مذکور از طرف مراجع قانونی ذی اشخاص

یافته به مدت و در مناطق کمترتوسعه سالمدت پنجبرداری یا استخراج یا فعالیت به شود، از تاریخ شروع بهرهمی

 .باشدبا نرخ صفر مشمول مالیات می سالده

روشی است که مؤدیان مشمول آن مکلف به تسلیم اظهارنامه، دفاتر قانونی،  یات با نرخ صفرمالمنظور از  -الف

شده اسناد و مدارک حسابداری حسب مورد، برای درآمدهای خود به ترتیب مقرر در این قانون و در مواعد مشخص

امه و تعیین درآمد مشمول مالیات باشند و سازمان مذکور نیز مکلف به بررسی اظهارنبه سازمان امور مالیاتی کشور می

مؤدیان براساس مستندات، مدارک و اظهارنامه مذکور است و پس از تعیین درآمد مشمول مالیات مؤدیان، مالیات 

 .شودآنها با نرخ صفر محاسبه می

ای، حرفه درآمد حاصل از تعلیم و تربیت مدارس غیر انتفاعی اعم از ابتدائی، راهنمائی، متوسطه، فنی و -۱۳۴ماده 

دانشگاهها و مراکز آموزش ای کشور، ای آزاد دارای مجوز از سازمان آموزش فنی و حرفهآموزشگاههای فنی و حرفه

مؤسسات نگهداری معلولین ذهنی ومهدهای کودک در مناطق کمتر توسعه یافته و روستاها و درآمد غیر انتفاعی عالی

هستند همچنین  ربطرد دارای پروانه فعالیت از مراجع ذی و حرکتی بابت نگهداری اشخاص مذکور که حسب مو

دارای مجوز از سازمان تربیت بدنی حاصل از فعالیتهای منحصراً ورزشی از باشگاهها و مؤسسات ورزشی درآمد 

 .است معاف پرداخت مالیات

 های مستقیم اصلاحی قانون مالیات (۱۳۴نامه اجرایی ماده )آیین 

مدارس ابتدایی، راهنمایی، متوسطه، فنی و  و روستاها،در مناطق کمتر توسعه یافته مهد کودک ها  درآمد ـ۱ ماده

 ها دانشگاه و و آموزشگاه های فنی و حرفه ای آزاد دارای مجوز از سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور ایحرفه

شامل کلیه درآمدهای مرتبط با تعلیم و تربیت حاصل از تعلیم و تربیت  غیر انتفاعی/ غیر دولتی عالی آموزش مراکز و

  باشد.زارتخانه ذی ربط می طبق مجوز صادر شده از و

با موضوع تعلیم و تربیت طبق مقررات مربوط و سایر  فعالیت اقتصادی و غیرمرتبطدرآمد حاصل از  ـ1 تبصره

 باشد.می  مشمول مالیاتمجوز مذکور  خارج از شمولهای فعالیت 

 گونه این آموزشی های رهدو یا سمینارها و فرهنگی فعالیتهای برگزاری از حاصل درآمدهای ـ2 تبصره

 باشد می معافشود و از پرداخت مالیات بط با فعالیت تعلیم و تربیت محسوب می مرت نیز موسسات



آموزش های رسمی شامل مدارس : واحدهای آموزشی و پرورشی دارای مجوز از وزارتخانه ذی ربط که  – ۳تبصره 

پیش دبستانی، ابتدایی، متوسطه، فنی و حرفه ای، پیش دانشگاهی و مدارس از راه دور می باشند که مطابق دوره های 

 تحصیلی خدمات آموزشی ارایه می نمایند .

های  منظور از موسسات آموزش عالی غیرانتفاعی/ غیردولتی موسساتی است که براساس مجوز وزارتخانه – 4تبصره 

علوم ، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی حسب مورد و آیین نامه تأسیس موسسات آموزش 

عالی غیردولتی/ غیرانتفاعی تأسیس و با برگزاری دوره های آموزشی نسبت به صدور گواهی نامه مورد تأیید وزارتخانه 

 د .های یاد شده در مقاطع تحصیلی دانشگاهی اقدام می نماین

الحاق به شرح زیر   ۱به ماده  ، تبصره ۱۳۹۴/۱۱/۲۱هـ مورخ ۵۲۷۲۵ت/۱۵۴۸۸۸به موجب تصویب نامه شماره  » 

 « .گردید

منظور از آموزشگاه فنی و حرفه ای آزاد ، آموزشگاهی است که دارای مجوز از سازمان آموزش فنی و  – 5تبصره 

 .اجتماعی ، آموزش داده می شود حرفه ای کشور وابسته به وزارت تعاون ، کار و رفاه

ربط ، بابت نگهداری انه فعالیت از مراجع ذی درآمد موسسات نگهداری معلولان ذهنی و حرکتی دارای پرو ـ2ماده 

 معلولان ذهنی و حرکتی از مالیات معاف است.

 شمول مالیات خواهد بود.انه فعالیت طبق مقررات مربوط مهای مغایر با پروهرگونه درآمد دیگر حاصل از فعالیت 

 زیر شرح به ۲ ماده به تبصره یک ،۱۳۹۳/۰۸/۱۸ مورخ هـ۵۰۶۹۱ت/۹۷۴۴۰ شماره نامه تصویب ۱ بند موجب به» 

 «.شد الحاق

 یا جسمی ضایعات اثر بر که اشخاصی خصوص در حرکتی یا ذهنی معلولین نگهداری موسسات درآمد – تبصره

که توسط سالمندان ناتوان شده اند از جمله  کارایی و سلامت اختلال دچار دایم صورت به توأم یا ذهنی یا روانی

کمیسیون پزشکی سازمان بهزیستی معلول شناخته می شوند و به صورت روزانه یا شبانه روزی از اشخاص مزبور 

داخل نگهداری می نمایند و همچنین ارایه خدماتی نظیر خدمات آموزشی و پزشکی و توانبخشی موسسات مزبور در 

مرکز یا با اعزام نیرو به محل زندگی معلول جزیی از فرآیند نگهداری محسوب و از پرداخت مالیات معاف خواهد 

 .بود 

های منحصرا حاصل از فعالیت  وزارت ورزش و جوانان از مجوز دارای رزشیو موسسات و هاباشگاه درآمد ـ۳ ماده

 است. معافرزشی از پرداخت مالیات و



شود و رزشی است که براساس مجوز مرجع ذی ربط تعیین میرزشی، آن نوع فعالیت و رشته وهای وفعالیت منظور از

 پذیرد.رزشی انجام میها و موسسات وتوسط باشگاه

 به تبصره دو (۳) ماده در ،۱۳۹۳/۰۸/۱۸ مورخ هـ۵۰۶۹۱ت/۹۷۴۴۰ شماره نامه تصویب ۳ بند موجب به» 

 «  گردید. حذف قبلی تبصره و اضافه مذکور ماده به (۲) و (۱) های تبصره  عنوان

یا نقل و انتقال ، تبلیغاتدرآمد باشگاه ها و موسسات ورزشی دارای مجوز از مراجع ذی ربط از محل  – 1تبصره 

کمک های دریافتی و موسسه ورزشی و همچنین فروش لوازم متضمن نشان و یا مشخصات باشگاه معاوضه ورزشکار، 

و یا موسسات دولتی برای انجام خدمات ورزشی ، درآمد ناشی از فعالیت ورزشی تلقی می گردد . سایر  دولتآنها از 

 فعالیت های اقتصادی باشگاه ها و موسسات مذکور و نیز فعالیت های ورزشی فاقد مجوز مشمول مالیات می باشند .

ورزشی و کمیته ملی المپیک ناشی از برگزاری و فدراسیون های کلیه درآمد فدراسیون های بین المللی  – 2تبصره 

 مسابقات ورزشی در ایران نیز از معافیت مندرج در این ماده برخوردار است .

  جمهور ل رییسن اومعاو - محمدرضا عارف                                                                                             

 

از طرف مؤسسات بیمه که به موجب قراردادهای  های عمر و زندگیبیمهوجوه پرداختی بابت انواع  -۱۳۶ماده 

 .استمعاف  شود از پرداخت مالیاتمنعقده بیمه عاید ذینفع می

هر مؤدی بابت معالجه خود یا همسر و اولاد و پدر و مادر و برادر و خواهر های درمانی پرداختی هزینه -۱۳۷ماده 

کننده مؤسسه درمانی یا پزشک مقیم ایران باشد دریافت  به شرط این که اگر دریافت تحت تکفل در یک سال مالیاتی

امکانات لازم، معالجه  آموزش پزشکی به علت فقدانوجه را گواهی نماید و چنانچه به تأیید وزارت بهداشت، درمان و

جمهوری اسلامی ایران در خارج از ایران صورت گرفته است، پرداخت هزینه مزبور به گواهی مقامات رسمی دولت 

هر حق بیمه پرداختی در کشور محل معالجه با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رسیده باشد، همچنین 

از درآمد مشمول  های درمانیهای عمر و زندگی و بیمهبیمهع به مؤسسات بیمه ایرانی بابت انواشخص حقیقی

هزینه های مذکور گردد.در مورد معلولان و بیماران خاص و صعب العلاج علاوه بر هزینهمالیات مؤدی کسر می

دار معلول یا بیمار یا شخصی که تکفل او را عهده  آنان نیز قابل کسر از درآمد مشمول مالیاتمراقبت و توانبخشی 

 .باشداست می

  درآمد های ناشی از فعالیت های زیر از پرداخت مالیات معاف می باشند -۱۳۹ماده 

 ..........موقوفات، نذورات، پذیره، -الف



 .......ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی سازمان هلال احمرکمک -ب

 درمانی خدمات  سازمان بیمهو های پس انداز بازنشستگی صندوقها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی کمک -ج

حق بیمه و حق بازنشستگی سهم همچنین وصندوق بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر و تأمین اجتماعی  سازمان و

 .است معافتوسط آنها از پرداخت مالیات  های دریافتی مربوطکارکنان و کارفرما و جریمه

 .........  دریافتی نقدی و غیرنقدی مدارس علوم اسلامیها و هدایای کمک -د

 ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی نهادهای انقلاب اسلامیکمک -هـ

که طبق موازین شرعی به مصرف اموری از قبیل تبلیغات اسلامی، تحقیقات درآمد موقوفات عام آن قسمت از  -ح

و تعمیر و نگهداری مساجد و درمان، بنا ، بهداشت و تعلیم و تربیتات، اختراعات، اکتشاففرهنگی، علمی، دینی، فنی،

، مراسم تعزیه و اطعام، تعمیر آثار های دولتیدانشگاهمدارس و های علمیه و مدارس علوم اسلامی ومصلاها و حوزه

 ... کمکآموزان و دانشجویان،، هزینه یا وام تحصیلی دانشامور عمرانی و آبادانیباستانی، 

 ها و هدایای دریافتی نقدی و غیرنقدی مؤسسات خیریه و عام المنفعهکمک -ط

های غیر انتفاعی و به منظور پیشبرد اهداف و وظایف اشخاص موضوع این ماده از وجوهی که از فعالیت -۱تبصره 

اساسنامه آنها تحصیل  چارچوب در …ای و های دورهسمینارها، نشر کتاب و نشریههای آموزشی،راه برگزاری دوره

، از پرداخت مالیات معاف کندمی سازمان امور مالیاتی کشور بر درآمد و هزینه آنها نظارتشود و می

 .است

 

 حقوق و دستمزد -۱۴0۱قانون بودجه سال  ۱2تبصره 

 الف ـ

برنامه پنجساله ششم قانون ( 2۹در دستگاههای اجرائی موضوع ماده )بگیر حقوقگروههای مختلف ضریب حقوق  -1

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و همچنین نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات، سازمان 

انرژی اتمی، کارکنان کشوری و لشگری، اعضای هیأت علمی دانشگاهها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی و 

ای افزایش یابد که مجموع حکم کارگزینی گزینی بگونهبراساس آخرین حکم کار (%۱0ده درصد ) قضات به میزان

برای کارکنان رسمی، پیمانی و مبلغ قرارداد منعقده ماهانه برای کارکنان قرارداد کار معین)مشخص(، والدین شهداء 



و کارکنان طرح خدمت پزشکان و پیراپزشکان در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به نسبت مدت کارکرد، 

 .ریال کمتر نباشد(5۶.000.000اه و شش میلیون)از پنج

 . ماندقانون مدیریت خدمات کشوری در حکم حقوق، بدون تغییر باقی می( ۷۸تفاوت تطبیق موضوع ماده)

 برنامه شم توسعه می باشند . 2۹دانشگاهها هم جزء دستگاههای اجرایی موضوع ماده  نکته :

اندازی سامانه ثبت حقوق و ـ دولت مکلف است طی سال اول اجرای قانون برنامه نسبت به راه۲9ماده» 

شامل  دستگاههای اجرائیکلیه ها به مقامات, رؤسا, مدیران مزایا اقدام کند و امکان تجمیع کلیه پرداخت

شرکتهای  دانشگاهها،ها و مؤسسات و ها, سازمانگانه جمهوری اسلامی ایران اعم از وزارتخانهقوای سه

دولتی, مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت, بانکها و مؤسسات اعتباری دولتی, شرکتهای بیمه دولتی, مؤسسات 

نمایند(, و نهادهای عمومی غیردولتی )در مواردی که آن بنیادها و نهادها از بودجه کل کشور استفاده می

, مجلس شورای اسلامی, شورای نگهبان قانون اساسی, مؤسسات عمومی, بنیادها و نهادهای انقلاب اسلامی

شوند و همچنین دستگاهها و واحدهایی که شمول قانون فقیه اداره میبنیادها و مؤسساتی که زیر نظر ولی

بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است اعم از اینکه قانون خاص خود را داشته و یا از قوانین و مقررات 

ظیر وزارت جهاد کشاورزی, شرکت ملی نفت ایران, شرکت ملی گاز ایران, شرکت عام تبعیت نمایند ن

ملی صنایع پتروشیمی ایران, سازمان گسترش نوسازی صنایع ایران, بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران, 

سازمان بنادر و کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران, سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران, 

زمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران و شرکتهای تابعه آنها, ستاد اجرائی و قرارگاههای سازندگی سا

به هر یک از افراد  میزان ناخالص پرداختیو اشخاص حقوقی وابسته به آنها را فراهم نماید, به نحوی که 

. وزارت اطلاعات, فوق مشخص شود و امکان دسترسی برای نهادهای نظارتی و عموم مردم فراهم شود

نیروهای مسلح و سازمان انرژی اتمی ایران از شمول این حکم مستثنی هستند. اجرای این حکم درخصوص 

بنگاههای اقتصادی متعلق به وزارت اطلاعات, وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح تنها با مصوبه شورای 

 «.عالی امنیت ملی مجاز خواهد بود

  



های های بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر صندوقو مشترکان صندوقبگیران بازنشستگان، وظیفهحقوق  -2

یابد به نحوی که پس از اعمال این افزایش، افزایش می (%۱0ده درصد)بازنشستگی وابسته به دستگاههای اجرائی، 

، متناسب با سنوات خدمت قابل های بازنشستگی مذکوربگیران و مشترکان صندوقحکم حقوق بازنشستگان، وظیفه

 .ریال کمتر نباشد(50،000،000قبول، از پنجاه میلیون )

ها و نظایر آن توسط العادهو مزایای مستمر و فوقصدور هر گونه مجوز جدید برای افزایش حقوق  1401در سال  -۳

خصوصی)باستناد اختیار مندرج ، مجامع عمومی شرکتها و مؤسسات غیر های امناءهیأتربط از جمله مراجع ذی

قانون مدیریت خدمات کشوری و هیأت وزیران تحت ( ۷4در قانون تجارت(، شورای حقوق و دستمزد موضوع ماده)

 .است ممنوع الذکرهای فوقهر عنوان و از محل هر نوع اعتبار، خارج از افزایش

قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی  (2۹) در کلیه دستگاههای اجرائی موضوع ماده 1401در سال  -4

و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و همچنین نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژی اتمی )به استثنای 

 مدیریت قانون مستمر شاغلان مشمول حداقل حقوق و مزایایمشمولان قانون کار جمهوری اسلامی ایران(، 

 صندوقبگیران مشمول و حداقل حقوق سایر حقوق بگیران، حداقل حقوق بازنشستگان و وظیفه کشوری خدمات

های وابسته به دستگاههای اجرائی و بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین اجتماعی، نیروهای مسلح و سایر صندوق

 .یابدافزایش می (%۱0ده درصد)های متناسب با آنها، به میزان ها و سایر حمایتمستمری

مبلغ  1401ر سال د ۳1/4/1۳۹4اصلاحی  مستقیم هایمالیات قانون (۸4)سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع ماده- 5

 ریال ( 5۶،000،000)ماهیانه .شودریال تعیین می( ۶۷2،000،000ششصد و هفتاد و دو میلیون )

نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیردولتی اعم از مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل حق شغل، 

ها و کارانه به استثنای عیدی پایان سال مستمر و سایر پرداختیالعاده مستمر و غیر العاده مدیریت و فوقحق شاغل، فوق

 :باشدبه شرح زیر می

https://shenasname.ir/laws/52-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA-%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1%DB%8C
https://shenasname.ir/laws/52-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%D8%AA-%D8%AE%D8%AF%D9%85%D8%A7%D8%AA-%DA%A9%D8%B4%D9%88%D8%B1%DB%8C
https://shenasname.ir/maliati/6192-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%82%DB%8C%D9%85-%D9%85%D8%B5%D9%88%D8%A8-1366
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های مستقیم اصلاحی قانون مالیات( 5۷میزان معافیت مالیات سالانه مستغلات اشخاص فاقد درآمد موضوع ماده)

سالانه به  2۷/11/1۳۸0قانون مالیاتهای مستقیم اصلاحی ( 101و مالیات بر درآمد مشاغل موضوع ماده) 2۷/11/1۳۸0

 ( 000/000/۳۹۶ ÷ 12= 000/000/۳۳) .شودریال تعیین می( ۳۹۶,000,000)مبلغ سیصد و نود و شش میلیون

قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و در ( ۳0در اجرای ماده) -۶

های توسعه کشور برنامه قانون احکام دائمی( ۷۱ماده )راستای رفع تبعیض حقوق شاغلان دستگاههای اجرائی و 

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی  قانون برنامه پنجساله ششم( ۷)ت( و)ث( ماده)و بندهای

بندی مشاغل و همچنین مصوبات هیأتهای امناء ایران، هرگونه تصویبنامه، بخشنامه، دستورالعمل، تغییر تشکیلات، طبقه

توسعه اقتصادی، اجتماعی و  قانون برنامه پنجساله ششم( 2۹ماده)و نظایر آن در دستگاههای اجرائی مشمول 

قانون احکام ( ۱ماده)جمهوری اسلامی ایران و همچنین سازمان انرژی اتمی و دستگاههای اجرائی مشمول فرهنگی 

قانون مدیریت خدمات کشوری، ( ۷4، منوط به رعایت ترتیبات مقرر در ماده )کشور های توسعهدائمی برنامه

فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و أخذ مجوز قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و ( ۷بند)ج( ماده )

 .باشدمکتوب از سازمان برنامه و بودجه کشور مبنی بر تأمین اعتبارات مورد نیاز در این قانون می

  احکام دائمی : ۷۱ماده 

مصوبات ها و همچنين تصميمات و  عمللها، دستورا ها، بخشنامه كليه تصويبنامه- 71ماده 

و مراجع و مقامات اجرائي و دستگاههاي اجرائي به استثناي احكام قضائي كه متضمن  هيأتهاي امناء

 در صورتي قابل اجراءت ميباشد لي براي صندوقهاي بازنشستگي يا دستگاههاي اجرائي و دولبار ما 

تااز ردیف 
مقدار مشمول 

مالیات
نرخ 

مبلغ سالانه 

مالیات

مبلغ ماهانه 

مالیات
مبلغ کلی/ماهیانه

0                 -                     -%0                     -   67,200,000صفر1

267,200,001      180,000,000112,799,999 10%11,280,000  940,000    940,000          

3180,000,001    300,000,000119,999,999 15%18,000,000  1,500,000  2,440,000       

4300,000,001    420,000,000119,999,999 20%24,000,000  2,000,000  4,440,000       

5420,000,001    30%

جدول مالیات حقوق 1401      /    ارقام به تومان 



نه دستگاه يا الامحاسبه و در قوانين بودجه كل كشور و يا بودجه س لاًن قبآي ناشي از لكه بار مااست 

ي مازاد بر ارقام مندرج در قوانين لماصندوق ذيربط تأمين شده باشد و ايجاد و تحميل هرگونه بار 

تعهد زائد م يراينصورت عمل مراجع مذكور در حكبودجه سنواتي يا صندوق ذيربط ممنوع ميباشد در غ

دستگاهها و صندوقهاي . تبر اعتبار است و مشمول پرداخت از سوي دستگاه يا صندوقهاي مربوطه نيس

ن تأمين نشده است، آي لوه مجريه كه بار ما قمربوط مجاز بهاجراي احكام مقامات اجرائي و مراجع 

 .نيستند

 ( قانون برنامه ششم توسعه : ۷بند )ث( ماده )

ها، تغييرات تشكيلات، تغيير ضرايب، ها و دستورالعملها، بخشنامهنامهث ـ كليه تصويب

جداول حقوقي و طبقه بندي مشاغل و افزايش مبناي حقوقي، اعطاي مجوز هر نوع استخدام و 

باشد، در صورتي قابل متضمن بارمالي كه مصوبات هيأتهاي امنا كارگيري نيرو و همچنين به

بار مالي ناشي از آن قبلاً محاسبه و در قانون بودجه كل كشور و اجراء است كه طرح و تصويب 

 .شوداقدام دستگاه اجرائي برخلاف اين حكم، تعهد زائد بر اعتبار محسوب ميتأمين شده باشد. 

های ضروری به کارکنان دولت خدمت و بخشی از هزینهموضوع قانون پرداخت پاداش پایانخدمت پاداش پایان -۷

قانون مدیریت ( 10۷با اصلاحات و الحاقات بعدی، پاداش پایان خدمت کارکنان مشمول ماده ) 2۶/2/1۳۷5مصوب 

قانون مذکور به مقامات، رؤسا، مدیران و کارکنان کلیه ( ۶۸ماده )( 10العاده بند )خدمات کشوری با احتساب فوق

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی  قانون برنامه پنجساله ششم( 2۹موضوع ماده )دستگاههای اجرائی 

جمهوری اسلامی ایران و همچنین وزارت اطلاعات، نیروهای مسلح و سازمان انرژی اتمی در ازای هر سال خدمت 

 .ریال خواهد بود(۴.۷20.000.000)تا سقف چهار میلیارد و هفتصد و بیست میلیون وسال حداکثر تا سی

ها از هر متوسط سالانه از محل حقوق و مزایای مستمر و غیرمستمر و سایر پرداختی سقف خالص پرداختی -۸

قانون ( 2۹بگیر در دستگاههای اجرائی موضوع ماده )به گروههای مختلف حقوق 1401محل و تحت هرعنوان درسال 

برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و همچنین نیروهای مسلح، وزارت 

مؤسسات  واعضای هیأت علمی دانشگاهها اطلاعات و سازمان انرژی اتمی از قبیل کارکنان کشوری و لشکری، 

همین بند است. پرداخت مازاد ( ۱هفت برابر مبلغ جزء)عالی و پژوهشی و قضات در کلیه مناطق کشور آموزش



بر این مبلغ تحت هر عنوان و از محل هر نوع اعتبار به کارکنان کشوری و لشکری اعم از کارمندان، اعضای هیأت 

لتی و همچنین شرکتها و مؤسساتی که مدیران آن به هر ها و شرکتهای دوعلمی، قضات و بازنشستگان در وزارتخانه

 (۷×000/۶00/۵=  ) 000/200/۳۹ .استممنوع شوند، طریق توسط دولت و یا نهادهای عمومی منصوب می

التألیف و التحقیق، حقالعاده خاص پزشکان شاغل در سازمان پزشکی قانونی کشور، حقکارانه گروه پزشکی، فوق

پایان سال از  عیدی اعضای هیأت علمی و التدریسحق ها وها و رسالهنامهو مشاوره پایانحق داوری، راهنمایی 

 .حکم این جزء مستثنی است

همچنین سقف پرداختی به کارکنان مستقر در سکوهای حوزه عملیاتی شرکت نفت براساس مصوبه شورای حقوق و 

 شودحقوق و دستمزد و تصویب هیأت وزیران اقدام میگردد. در موارد خاص به پیشنهاد شورای دستمزد تعیین می

های قضائی با رعایت قوانین و به منظور جذب و نگهداشت کارکنان دادگستری و کاهش اطاله دادرسی پرونده -۹

العاده برای کارکنان مذکور برقرار مقررات و با پیشنهاد رئیس قوه قضائیه و تصویب شورای حقوق و دستمزد فوق

 .شودمی

 فقط در یک سند)فیش(به کارکنان را های قانونی تمام پرداخت مکلفندکلیه دستگاههای موضوع این قانون  -10

 .شودبه صورت ماهانه درج نمایند و داشتن هرگونه سند)فیش( دیگر با هر عنوان، خلاف قانون تلقی می

با اصلاحات و الحاقات بعدی، حقوق  2۹/۷/1۳۶۳قانون خدمت وظیفه عمومی مصوب( 4۹در اجرای ماده ) -11

، حقوق سربازان وظیفه مجرد مشغول (%۶0سربازان وظیفه مجرد مشغول در مناطق غیر عملیاتی حداقل شصت درصد)

حداقل دریافتی کارکنان ( %۹0و حقوق سربازان متاهل نوددرصد)( %۷5در مناطق عملیاتی حداقل هفتاد و پنج درصد )

شود و دستورالعمل آن باتوجه به تحصیلات و نون مدیریت خدمات کشوری تعیین مینیروهای مسلح مبتنی بر قا

 .شوددرجات آنان توسط ستاد کل نیروهای مسلح تهیه می

 .یابدقانون خدمت وظیفه عمومی نیز کماکان استمرار می( 50پرداخت فوق العاده ماده )

در مناطق بد آب و هوا مشمول  مأموریت یا انتقال یا خدمتداران وظیفه در صورت اعزام به افسران و درجه - 50ماده » 

داران کادر ثابت نسبت به حقوق آنان خواهند بود و در صورتی درجه مربوط به افسران والعاده و مزایایمقررات فوق



شوند و خدمت  کنند، مشغولقانونی خاص استفاده میقسمتهایی که پرسنل کادر ثابت آنها از مزایای که در یگانها و

 «.کرد در شرایط مشابه از مزایای مزبور نسبت به حقوق خویش استفاده خواهند

( 4، موضوع بند )1401فرزندان متولد سال  حق اولادمزدوجین جدید و  مندیکمک هزینه عائلهامتیاز  -12

 .یابدبرابر افزایش می( ۳و )( 2)قانون مدیریت خدمات کشوری شاغلین، به ترتیب ( ۶۸ماده )

الزحمه، ساعتی، حق نظارت و پاداش شوراهای التدریس، حقهای مشابه حقوق و دستمزد مانند حقکلیه پرداخت -ب

بند )الف( این تبصره است و باید به ( 5شود و مشمول مفاد جزء )ناپذیر محسوب میحل اختلاف، هزینه اجتناب

 .صورت ماهانه پرداخت شود

)پرسنل( شرکتهای آب و فاضلاب استانی و شرکتهای توزیع برق استانها که پرداخت حقوق و مزایای کارکنان -ج

نمایند، از محل منابع به صورت مأمور در شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور و شرکت توانیر ارائه خدمت می

 .داخلی شرکتهای استانی مذکور، بلامانع است

قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری ( 2۹دستگاههای اجرائی موضوع ماده ) -د

های مستمر و غیرمستمر نقدی و غیرنقدی )معادل ریالی( کلیه پرداخت 1401از تیرماه سال  مکلفنداسلامی ایران 

یران و قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ا( 2۹مذکور در ماده )

های دولتی و متعلق به دولت نزد خود را به تفکیک تسهیلات به کلیه شاغلین و بازنشستگان از هریک از منابع و حساب

 .، پرداخت نماینداختصاص شناسه یکتای پرداخت کارکنان دولتشماره ملی با 

تگاههای اجرائی ماده بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است ضمن جلوگیری از پرداخت به کارکنان دس

قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران بدون درج شناسه یکتای ( 2۹)

، امکان دسترسی برخط سازمان اداری و استخدامی کشور به اطلاعات پرداختی را در بسترهای پرداخت کارکنان دولت

 .الکترونیکی فراهم نماید

این قانون  (۷جدول شماره ) 1۳1۶00است از محل اعتبارات موضوع ردیف  مکلفیاد شهید و امور ایثارگران بن -هـ

اساس قوانین نیروهای مسلح مشمول دریافت به جانبازان و آزادگان غیرحالت اشتغال معسر فاقد شغل و درآمد که بر

معیشت معادل حداقل حقوق کارکنان  ماهانه کمکباشند، تا زمانی که فاقد شغل و درآمد باشند، حقوق وظیفه نمی



نامه اجرائی این بند به پیشنهاد مشترک سازمان برنامه و بودجه کشور و بنیاد شهید و امور دولت پرداخت کند. آیین

 .رسدتصویب هیأت وزیران میشود و بهایثارگران تهیه می

عالی و پژوهشی وابسته به وزارت علوم تحقیقات آموزش، مراکز و مؤسسات اعضای هیأت علمی دانشگاههاحقوق  -و

عالی و پژوهشی وابسته به سایر دستگاههای اجرائی و و فناوری و همچنین دانشگاهها مراکز و مؤسسات آموزش

دانشگاههای فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایی که مجوز آنها از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی یا شورای 

علوم، تحقیقات و فناوری صادر شده و اعضای هیأت علمی آنها از طریق مرکز جذب هیأت علمی گسترش وزارت 

اند با حقوق اعضای هیأت علمی غیر بالینی دانشگاههای وابسته به وزارت علوم تحقیقات و فناوری به کار گرفته شده

 .شودازی میسوزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی از محل اعتبار در همان دستگاه همسان

 در باب پرداختی ها : ۱۴0۱دجه ونکاتی از ضوابط اجرایی ب

 -۴ماده 

خزانه داری ای کارکنان و بازنشستگان کشوری و لشکری و مستمری ها، یو مزاپرداخت به موقع حقوق به منظور  -1

های الذکر در سقف تخصیصبه تأمین و پرداخت موارد فوق مکلفکل کشور و معین استان ها و دستگاه های اجرایی 

 .اختصاصی( قبل از هر گونه پرداختی هستند -ای )عمومیابلاغی اعتبارات هزینه

موظف به ثبت یا  1401ماه سال های اجرایی تا بیستم اردیبهشتقانون، دستگاه( 20در اجرای بند )الف( تبصره ) 2

( هستند. چگونگی ثبت کارمند ایراندر سامانه یکپارچه نظام اداری )کنان اطلاعات کارروزرسانی تمامی به

های صنایع نظامی، نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات نیروی انسانی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و شرکت

عالی امنیت یهای آن و دبیرخانه شوراقضائیه، سازمان انرژی اتمی ایران و شرکت اطلاعات، حفاظت اطلاعات قوه

های نامهشده در شیوهعالی امنیت ملی براساس سازوکار اجرایی تعیینها به تشخیص دبیرخانه شورایملی و سایر دستگاه

های برنامه و بودجه کشور و اداری و استخدامی نامه توسط سازمانمستقلی که ظرف دو ماه از تاریخ ابلاغ این تصویب

 .گرددشود، تعیین میرایی مذکور تدوین میهای اجکشور با همکاری دستگاه

دریافت شماره مستخدم یا شماره شناسه و انجام امور مختلف اداری و مکاتبات موضوع این ماده باید از طریق سامانه 

 .یکپارچه نظام اداری )کارمند ایران( انجام پذیرد



مندی، اولاد و عیدی برای عایلهاست نسبت به پرداخت کمک هزینه  موظف کشوریصندوق بازنشستگی  -۷ماده 

ای آنها قبلاً کسر گردیده است، های مذکور توسط سازمان از اعتبارات هزینههای اجرایی که هزینهبازنشستگان دستگاه

و حق بیمه عمر ، کمک هزینه فوت، کمک هزینه ازدواجهای مربوط به بازنشستگان از قبیل اقدام نماید. سایر هزینه

شود. سهم دستگاه اجرایی برای حق بیمه درمان بازنشستگان ربط پرداخت میهای اجرایی ذیدستگاهحوادث توسط 

کشوری )از جمله بازنشستگان صندوق مذکور که دستگاه اجرایی زمان اشتغال آنان به بخش غیردولتی واگذار شده 

ق بیمه درمان پایه ایثارگران بازنشسته شده بابت حشود. سهم بیمهاست(، توسط سازمان بیمه سلامت ایران پرداخت می

 .شودصندوق بازنشستگی کشوری توسط دستگاه اجرایی زمان اشتغال آنان پرداخت می

های دولتی، مزایای یادشده کماکان از محل منابع داخلی مربوط به شرکت قابل ـ در مورد بازنشستگان شرکت1تبصره 

 .توسط صندوق بازنشستگی مربوط قابل پرداخت باشدپرداخت است، مگر در مواردی که به موجب قانون 

در حدود تکالیف قانونی نسبت به ارایه  های اجرایی مکلفنددستگاهقانون برنامه، ( ۳0ـ در اجرای ماده )2تبصره 

بگیران خود در سقف اعتبارات ابلاغی مربوط و براساس دستورالعمل موضوع امکانات رفاهی به بازنشستگان و مستمری

 .نامه اقدام نماینداین تصویب( 4۳)ماده 

منظور استقرار سامانه )سیستم( از اعتبارات ابلاغی را به( %1یک درصد )های اجرایی مجازند تا دستگاه -8ماده 

نامه اجرایی قانون برنامه و آیین( ۳۸ها، مطابق مفاد بند )ز( ماده )در دستگاهسازی مصرف انرژی مدیریت سبز و بهینه

زیست ارسال بار به سازمان حفاظت محیطماه یککنند و موظفند گزارش عملکرد این موضوع را هر شش آن، هزینه

 .نمایند

 قانون برنامه( 2۹ماده )های اجرایی موضوع قانون، تمام اختیارات دستگاه( 20به استناد بند )ب( تبصره ) -۹ماده 

کنند و دارای مقررات خاص اداری و های آن دریافت میپیوستای خود را از محل این قانون و که اعتبارات هزینه

استثنای وزارت اطلاعات، سازمان بازرسی کل کشور و حفاظت اطلاعات قوه قضاییه و باشند بهاستخدامی می

 .شودالاجرا میموقوف 1401قانون محاسبات عمومی در سال( ۶۶های مندرج در ماده )دستگاه

های اجرایی مذکور، صرفاً بر اساس مجوز صادره از در تمام دستگاهاستخدام و به کارگیری نیروی انسانی هرگونه 

بینی بار مالی در سوی سازمان اداری و استخدامی کشور و أخذ تأییدیه از سازمان برنامه و بودجه کشور مبنی بر پیش

 .قانون است



مندرج در احکام یک ماه حقوق و مزایای حداکثر معادل  1401توانند در سال های اجرایی میدستگاه -۱0ماده 

یافته دستگاه اجرایی و با رعایت بندهای )ت( و کارگزینی را در صورت وجود اعتبار در سقف اعتبارات تخصیص

مدیره/ ماه پاداش مذکور به اعضای هیأتپرداخت نمایند. پرداخت یک پاداشقانون برنامه به عنوان ( ۷)ث( ماده )

های دولتی ها و بیمههای مستلزم ذکر و تصریح نام(، بانکهای دولتی )اعم از شرکتیأت عامل و کارکنان شرکته

قانون و پس از تصویب مجامع عمومی یا ( 1۸تبصره ) بند )و(( 2با رعایت قوانین و مقررات مربوط از جمله جزء )

 .عالی آنها مجاز استشوراهای

ناپذیر و ضروری( مطابق با های اجتنابهای رفاهی مستقیم و غیرمستقیم )پس از لحاظ هزینهکمک -۱۱ماده 

و براساس  1400های دولتی، حداکثر معادل عملکرد بودجه سال ها و شرکتها، بیمهشده و برای بانکموافقتنامه مبادله

های رفاهی مستقیم و غیرمستقیم داخت کمکنامه قابل پرداخت است. پراین تصویب( 4۳دستورالعمل موضوع ماده )

قانون مدیریت خدمات کشوری از محل ( 124)معین )مشخص( و ساعتی و موارد موضوع مادهبه کارکنان قرارداد کار

 .شده خزانه و با رعایت مفاد موافقتنامه مجاز استاعتبارات ابلاغی پرداخت

مستقیم در سقف اعتبار های رفاهی مستقیم و غیرکمکسازمان مجاز است در موارد خاص نسبت به افزایش سقف 

 .ابلاغی دستگاه اجرایی اقدام نماید

های اجرایی اعم از رسمی، کارکنان مشمول در دستگاه غذای ایام تعطیل و نوبت کاری شبـ هزینه 1تبصره 

قابل  های اداریهزینهعنوان  پیمانی و قراردادی با تأیید بالاترین مقام دستگاه اجرایی یا مقام مجاز از طرف وی به

 .پرداخت است

کارمندانی ایاب و ذهاب ریال، ( 150ر000حداکثر یکصد و پنجاه هزار ) هزینه غذای روزانهـ کمک 2تبصره 

ماهانه حداکثر دو میلیون و چهارصد  تهراننمایند در که از خدمات حمل و نقل )سرویس( سازمانی استفاده نمی

و بالاتر ماهانه حداکثر یک میلیون پانصد و سی شهرهای دارای پانصد هزار نفر جمعیت ریال و در ( 2ر400ر000)

های اجرایی فاقد مهد کودک دولتی به ازای هر برای زنان کارمند دستگاه مهد کودکریال ، ( 1ر5۳0ر000هزار )

 .ریال قابل پرداخت است( 2ر000ر000فرزند زیر شش سال، ماهانه حداکثر دو میلیون )

کارکنان خود را به شکل نقدی  هزینه ایاب و ذهابهای اجرایی مستقر در کلانشهرها مجازند ـ دستگاه۳ره تبص

های نقل )سرویس( کارکنان نسبت به عقد قرارداد با شرکتبرداری از خدمات حمل وپرداخت نموده و یا برای بهره



بیش از عملکرد ( %20اند حداکثر بیست درصد )توحمل و نقل شهری غیردولتی اقدام کنند. سقف قرارداد مربوط می

 .باشد 1400هزینه ایاب و ذهاب پرداختی به کارکنان در سال 

های ها و شرکتها، بیمهمدیره و کارکنان بانکـ ضوابط اعطای تسهیلات رفاهی به مدیرعامل، اعضای هیأت4تبصره 

 .شودتعیین مینامه این تصویب( 4۳دولتی بر اساس دستورالعمل موضوع ماده )

نامه که به های اجرایی مشمول این تصویبداخل کشور به کارمندان دستگاه مأموریت روزانهالعاده فوق -۱2ماده 

شوند و ناچار به توقف خود اعزام میخارج از حوزه شهرستان محل خدمت عنوان مأمور برای انجام وظیفه موقت به 

یک نامه به مأخذ در مورد مشمولین این تصویبریال( 000/۷15/24)ا شبانه هستند، تا میزان حداقل حقوق و مزای

در سقف اعتبار ابلاغی دستگاه قابل پرداخت است. سایر  یک پنجاهمو نسبت به مازاد به مأخذ  بیست و پنجم

آن قانون استخدام کشوری و اصلاحات بعدی ( ۳۹العاده روزانه موضوع بند )ث( ماده )نامه فوقموارد مطابق آیین

 .خواهد بود

 .از میزان مندرج در بند یادشده قابل پرداخت است( %50ـ در صورت عدم توقف شبانه، تنها پنجاه درصد )1تبصره 

ریال در ماه به مدیران و کارمندانی ( ۳00ر000تا مبلغ سیصد هزار ) کمک هزینه تلفن همراهپرداخت  -۱۳ماده 

دسترس باشند، به تشخیص رییس دستگاه اجرایی یا مقام مجاز از طرف که بنا به شرایط خاص باید به طور مستمر در 

 .وی مجاز است

و مشابه آن برای طرح هزینه دادرسی، هزینه کارشناسی پرداخت وجه از هر محل تحت عناوین مختلف  -۱۴ماده 

ی زیرمجموعه هااست و اختلافات دستگاه ممنوعها و مؤسسات دولتی در مراجع قضایی اختلافات بین وزارتخانه

های ستادی به ترتیب از طریق وزارتخانه یا مؤسسه های استانی و دستگاهها یا مؤسسات مستقل دولتی، دستگاهوزارتخانه

قانون تنظیم ( ۶۹ماده )( ۸)جمهور و با رعایت تبصرهربط، استاندار مربوط و معاونت حقوقی رییسمستقل دولتی ذی

های اجرایی از طریق نامه چگونگی رفع اختلاف بین دستگاهـ و آیین 1۳۸0 بخشی از مقررات مالی دولت ـ مصوب

حل و فصل  1۳۸۶/12/2۷ک مورخ ۳۷550ت/212۷۶۷نامه شماره مجریه، موضوع تصویب سازوکارهای داخلی قوه

یدگی شود. با متخلفین از اجرای این حکم و مستنکفین از اجرای تصمیمات مراجع یادشده در چهارچوب قانون رسمی

 .شودـ رفتار می1۳۷2به تخلفات اداری ـ مصوب 



شده خزانه به خود از محل ای پرداختاعتبارات هزینه حداکثر سه در هزار مکلفندهای اجرایی دستگاه -20ماده 

رسانی دولت هماهنگی و نظارت دبیرخانه شورای اطلاعرا با  ( ۶و )( 4، )(1اعتبارات ابلاغی مربوط )به جز فصول )

ها، در رسانی و تبلیغ دستاوردهای همان دستگاه اجرایی علاوه بر اعتبارات مربوط به روابط عمومی دستگاهبرای اطلاع

ها هزینه نمایند. این حکم در ریزی استانقالب موافقتنامه متبادله با سازمان و در سطح استان با سازمان مدیریت و برنامه

های های اداری و عمومی به استثنای هزینهقانون، صرفاً از محل هزینه( ۳ه )های دولتی مندرج در پیوست شمارشرکت

 .شده قابل اجرا استکارگزینی )پرسنلی( و پاداش سنوات کارکنان و استهلاک و در سقف تعیین

کارکنان خود را پاداش پایان خدمت  مکلفندهای اجرایی استانی های اجرایی و همچنین دستگاهدستگاه -2۱ماده 

ای و اعتبارات جویی در اعتبارات هزینههای منقول و غیرمنقول مازاد و همچنین صرفهاز محل فروش اموال و دارایی

 .ای از محل درآمد اختصاصی تأمین و پرداخت نمایندهزینه

کارکنان به  حقوق و مزایاای برای های سرمایههرگونه پرداخت از محل اعتبارات تملک دارایی -2۴ماده 

 .استممنوع   قانون برنامه( 55جمله ماده )از ، به استثنای موارد مقرر در قوانین مربوطهای اجراییاهدستگ

است. خرید خودروی سواری یا وانت داخلی توسط  ممنوع خرید هرگونه خودروی سواری خارجی -2۵ماده 

در سقف اعتبار مجاز خواهد های اجرایی حداکثر به تعداد خروج خودروهای سواری با رعایت مقررات و دستگاه

 .بود

های دولتی و فروش لایحه قانونی نحوه استفاده از اتومبیل( 2موارد استثنا پس از تأیید کمیسیون موضوع ماده ) -تبصره

 .ـ به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید 1۳5۸های زاید ـ مصوب اتومبیل

 -2۹ماده 

قانون برنامه مکلفند تا پایان ( 2۹های اجرایی موضوع ماده )قانون، دستگاه( 1۸بند )ب( تبصره )( ۳ـ در اجرای جزء )1

بردار، متولی و نماینده دولت اردیبهشت ماه اطلاعات اموال غیرمنقول، انفال و اموال تملیکی که به عنوان مالک، بهره

 .ثبت نمایند )سادا(ایی های اجراستثنای اماکن نظامی در سامانه جامع اموال دستگاهدر اختیار دارند را به

های تعمیرات از جمله طرح پرداخت هرگونه اعتباراتقانون، ( 1۸بند )ب( تبصره )( ۳ـ به استناد جزء )1تبصره

و همچنین هرگونه پرداخت برای تجهیز، نگهداری  1401آلات و تجهیزات، هزینه آب و برق در سال اساسی و ماشین

نشده های دولتی برای موارد ثبتتصاصی، سایر منابع و یا اعتبارات و منابع شرکتها از محل درآمدهای اخو سایر هزینه



منزله تصرف غیرقانونی در اموال و وجوه ها بهاست. عدم اجرای این بند توسط کارکنان دستگاه ممنوعدر سامانه سادا 

 .عمومی است

ای از سازمان راهداری و حمل و نقل جاده آلات غیرعملیاتیـ انجام هزینه برای بازسازی و نوسازی ماشین۳تبصره

 .سازی در سامانه سادا ثبت گردندگردد تا پس از انجام تعمیرات اساسی و آمادهمی مستثنی شمول حکم مذکور

های اموال و دارایی فروشبه  مجازقانون، وزارت امور اقتصادی و دارایی ( 1۸بند )ب( تبصره )( 2 ـدر اجرای جزء )2

د ثبت شده در سامانه سادا بدون رعایت تشریفات هیأت وزیران است. به منظور کاهش تشریفات اداری غیرمنقول مازا

 .گرددمجوزهای صادره توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی برای فروش اموال فوق در سنوات گذشته تنفیذ می

های اجرایی بدون ثبت اطلاعات تگاهبردار اموال غیرمنقول دولتی توسط دس، مولدسازی و تغییر بهرهفروشـ 1تبصره

 .است ممنوعدر سامانه سادا 

ـ وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان بورس و اوراق بهادار مکلف به ارایه برخط اطلاعات مربوط به 2تبصره

نیکی دولت های اجرایی که از طریق سامانه تدارکات الکتروهای منقول و غیرمنقول دستگاهنقل و انتقال اموال و دارایی

 .پذیرد، به سامانه سادا هستند)ستاد( و بورس کالای ایران انجام می

گزارش عملکرد اجرای قراردادهای موظفند های اجرایی قانون، دستگاه( 1۹در اجرای بند )ل( تبصره ) -۳۳ماده 

و بالاترین مقام دستگاه  حساب یا مدیر امور مالیجمهوری اسلامی ایران را با امضای ذیسازمان صدا و سیمای خود با 

الذکر اجرایی در فواصل زمانی سه ماهه به سازمان ارسال نمایند. هرگونه تخصیص و پرداخت اعتبار به قراردادهای فوق

 .منوط به ارایه گزارش عملکرد است

 ۱۴0۱بخشنامه نرخ مالیات حقوق 

 :داردمقرر می کل کشور 1401قانون بودجه سال  12بند )الف( تبصره ( 5با توجه به مقررات جزء )

لغ ششصد و هفتاد و دو مب 1401در سال  های مستقیمقانون مالیات( ۸4)سالانه موضوع مادهسقف معافیت مالیاتی - 1

 .شودریال تعیین می( ۶۷2،000،000میلیون )

https://shenasname.ir/budjet1401/31564-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D8%A8%D9%88%D8%AF%D8%AC%D9%87-%D8%B3%D8%A7%D9%84-%DB%B1%DB%B4%DB%B0%DB%B1
https://shenasname.ir/maliati/6192-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%82%DB%8C%D9%85-%D9%85%D8%B5%D9%88%D8%A8-1366


 نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیردولتی اعم از مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل حق -2

 استثنای عیدیها و کارانه به العاده مستمر و غیر مستمر و سایر پرداختیالعاده مدیریت و فوقشغل، حق شاغل، فوق

 :باشدپایان سال به شرح زیر می

ریال تا یک میلیارد و هشتصد میلیون (۶۷2،000،000نسبت به مازاد ششصد و هفتاد و دو میلیون )

 (%10)درصد ریال، ده(1،۸00،000،000)

یال، ر(۳،000،000،000ریال تا سه میلیارد )(1،۸00،000،000نسبت به مازاد یک میلیارد و هشتصد میلیون )

 (%15)درصدپانزده

ریال، (4،200،000،000ریال تا چهار میلیارد و دویست میلیون )(۳،000،000،000نسبت به مازاد سه میلیارد )

 (%20)درصدبیست

 (%۳0)ریال به بالا، سی درصد(4،200،000،000نسبت به مازاد چهارمیلیارد و دویست میلیون )

کل  1401قانون بودجه سال  12بند )الف( تبصره ( 5های مقرر در جزء )نرخ با توجه به اینکه عیدی پایان سال از -۳

 ۹1ماده ( 10کشور مسثنی گردیده است، درآمد عیدی در سال یاد شده پس از اعمال معافیت مالیاتی موضوع بند )

 .های مستقیم خواهد بودقانون مالیات ۸5های ماده های مستقیم، مشمول مقررات و نرخقانون مالیات

 ( ۴۸)نه یا پاداش آخر سال جمعاً معادل یک دوازدهم ميزان معافيت مالياتی موضوع ماده لاعيدی سا)  - ۹1ماده  10بند 

 (این قانون

قانون و تا هفت  ن(ای ۸۴)نرخ ماليات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غيردولتی مازاد بر مبلغ مذکور در ماده - ۵۸ماده 

 . است( %۲۰)و نسبت به مازاد آن ( %۱۰)نه لابرابر آن مشمول ماليات سا

نه مشمول ماليات حقوق از یک یا چند منبع هرساله در قانون بودجه سنواتی لاميزان معافيت ماليات بر درآمد سا-۸۴ماده 

 . مشخص ميشود

قبل از پرداخت عیدی پایان سال پنج میلیارد و سیصد  ، چنانچه درآمد سالانه مشمول مالیات حقوقبه عنوان مثال

ریال باشد، مالیات عیدی پایان ( 200.000.000ریال و عیدی پایان سال دویست میلیون )( 5.۳00.000.000میلیون )

 :شودسال به شرح ذیل محاسبه می



 

بینی نشده هیأت علمی پیش ای مورد اشاره حکم خاصی برای اعضای رسمیبا توجه به اینکه در مقررات بودجه -4

 1401قانون بودجه سال  12بند )الف( تبصره ( 5های مقرر در تبصره جزء )است، بنابراین اشخاص مذکور مشمول نرخ

 .باشندکل کشور می

 :به شرح ذیل است 2 هـ  نرخ مالیات بر درآمد سالانه مشمول مالیات حقوق موضوع بند -5

 

مقرر در فصل مالیات بر درآمد حقوق  هایمعافیتقانون یاد شده،  12ند )الف( تبصره ب( 5با عنایت به مفاد جزء ) -۶

های مستقیم از قبیل کمک هزینه مهد کودک، قانون مالیات ۸۳و  ۸2و سایر قوانین و همچنین موارد عدم شمول مواد 

 .است باقی خود قوت به …یارانه غذا، ایاب و ذهاب و



های مشابه حقوق و دستمزد مانند کلیه پرداخت»کل کشور،  1401قانون بودجه سال  12به موجب بند )ب( تبصره 

شود محسوب میناپذیر هزینه اجتنابالزحمه، ساعتی، حق نظارت و پاداش شوراهای حل اختلاف، التدریس، حقحق

 .«بند )الف( این تبصره است و باید به صورت ماهانه پرداخت شود( 5و مشمول مفاد جزء )

 براین: بنا

با رعایت مقررات پس از کسر آید، حقوق به عمل میپرداخت کننده اصلی هایی که از طرف پرداخت -الف 

بند ( 5های مقرر در جزء )های مستقیم و سایر قوانین به نرخهای مقرر در قانون مالیاتو سایر معافیت ۸4ماده  معافیت

 ور مشمول مالیات حقوق خواهد بود، کقانون مذ 12)الف( تبصره 

بدون اعمال شود با رعایت مقررات و حقوق انجام میغیرپرداخت کننده اصلی هایی که از طرف همچنین پرداخت

باشد. مشمول مالیات می 12بند )الف( تبصره ( 5های مقرر در جزء )های مستقیم به نرخقانون مالیات ۸4ماده معافیت 

موضوعیت ( %10های مستقیم در ارتباط با نرخ ده درصد )قانون مالیات ۸۶ماده ( 1حکم تبصره )به این ترتیب اجرای 

 .نخواهد داشت



 

  قانون مالیات های مستقیم -8۶ماده 

آید، کننده اصلی حقوق به اشخاص حقیقی، به عمل میهایی که از طرف غیر از پرداختدر مورد پرداخت -۱تبصره

مربوط به حقوق  های قانونیبا رعایت معافیتکنندگان مکلفند هنگام هر پرداخت، مالیات متعلق را پرداخت



محاسبه، کسر و حداکثر تا پایان ماه بعد با ( %10این قانون، به نرخ مقطوع ده درصد)( ۸4جز معافیت موضوع ماده)به

کنند و در صورت تخلف،  کنندگان و میزان آن به اداره امور مالیاتی محل، پرداختفهرستی حاوی نام و نشانی دریافت

 های متعلق خواهند بود. )الحاقی(مسؤول پرداخت مالیات و جریمه

ماليات حقوق از یک یا چند منبع هرساله در قانون بودجه سنواتی نه مشمول لاميزان معافيت ماليات بر درآمد سا-۸۴ماده 

 . مشخص ميشود

های قانون مالیات (۸4)سقف معافیت مالیاتی سالانه موضوع ماده  - 1401قانون بودجه  ۱2بند الف تبصره  ۵جز 

 .شودریال تعیین می( ۶۷2،000،000مبلغ ششصد و هفتاد و دو میلیون ) 1401ر سال د ۳1/4/1۳۹4اصلاحی  مستقیم

نرخ مالیات بر درآمد حقوق کارکنان دولتی و غیردولتی اعم از مجموع مندرج در احکام کارگزینی شامل حق شغل، 

نه به استثنای عیدی پایان سال ها و کاراالعاده مستمر و غیر مستمر و سایر پرداختیالعاده مدیریت و فوقحق شاغل، فوق

 :باشدبه شرح زیر می

ریال تا یک میلیارد و هشتصد میلیون (۶۷2،000،000نسبت به مازاد ششصد و هفتاد و دو میلیون )

 (10%)درصد ریال، ده(1،۸00،000،000)

ریال، (۳،000،000،000ریال تا سه میلیارد )(1،۸00،000،000نسبت به مازاد یک میلیارد و هشتصد میلیون )

 (15%)درصدپانزده

ریال، (4،200،000،000ریال تا چهار میلیارد و دویست میلیون )(۳،000،000،000نسبت به مازاد سه میلیارد )

 (20%)درصدبیست

 (۳0%)ریال به بالا، سی درصد(4،200،000،000نسبت به مازاد چهارمیلیارد و دویست میلیون )

التدریس پرداختی موضوعیت نداشته برای حق 1401های مستقیم در سال قانون مالیات ۸۶ماده ( 2مفاد تبصره ) - ب

 .و حق التدریس مذکور حسب مورد مشمول مقررات بند )الف( فوق الذکر خواهد بود

 رییس کل سازمان امور مالیاتی کشور -داود منظور

 

 اجراییکارکنان مشمول قانون کار در دستگاههای  ۱۴0۱جدول مزد سال 

https://shenasname.ir/maliati/6192-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%82%DB%8C%D9%85-%D9%85%D8%B5%D9%88%D8%A8-1366
https://shenasname.ir/maliati/6192-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%82%DB%8C%D9%85-%D9%85%D8%B5%D9%88%D8%A8-1366
https://shenasname.ir/maliati/6192-%D9%82%D8%A7%D9%86%D9%88%D9%86-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C%D8%A7%D8%AA%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D9%85%D8%B3%D8%AA%D9%82%DB%8C%D9%85-%D9%85%D8%B5%D9%88%D8%A8-1366


 

 

 



 نکاتی از قانون مالیات ارزش افزوده

 تعاریف و کلیات -فصل اول

  مفاهیم و اصطلاحات  -1ماده 

: مالیات و عوارض متعلق به عرضه کالاها و ارائه خدمات مشمول مالیات و عوارض مالیات و عوارض فروش -ت

 توسط مؤدی در یک دوره معین؛

عوارض متعلق به خرید کالاها و خدمات مشمول مالیات و عوارض برای : مالیات و مالیات و عوارض خرید -ث

 های اقتصادی مؤدی در یک دوره معین؛فعالیت

 التفاوت مالیات و عوارض فروش با مالیات و عوارض خرید در یک دوره معین؛: مابهافزودهمالیات بر ارزش -ج

شود. در این قانون، وضع میها ها و دهیاریشهرداریبرای  همراه مالیاتعوارض: مبالغی که به موجب این قانون به -چ

 هرجا مراد، نوع دیگری از عوارض بوده، به صراحت بیان شده است؛ از جمله عوارض واحدهای آلایندگی و عوارض

 سالانه خودرو

 .نمایدمؤدی: شخصی است که به عرضه کالا، ارائه خـدمت، واردات یا صـادرات مبادرت می -ح

 .باشد و منطبق بر فصول سال شمسی استماه میوره مالیاتی: دوره مالیاتی هر سهد -خ

عرضه کالاها و ارائه خدمات در ایران و واردات و صادرات آنها، از لحاظ مالیات و عوارض مشمول مقررات  -2ماده 

 این قانون است.

شود، کالاها و خدمات مشمول موضوع این قانون که توسط مؤدیان حقیقی خریداری، تحصیل یا تولید می -1تبصره 

مالیات و عوارض مشمول  شود وبرداشته شود عرضه کالا به خود محسوب می مصارف شخصیدر صورتی که برای 

 .شد نخواهدت و عوارض باشد مشمول مالیا استفاده شغلیکه عرضه کالا به خود برای خواهد شد. در صورتی

 .تاریخ تعلق مالیات و عوارض تاریخ صدور صورتحساب مطابق با مقررات است -۳ماده 

شوند، در حکم قبوض آب، برق، گاز و مخابرات از آنجا که سند فروش کالا یا خدمت محسوب می -تبصره 

 .صورتحساب هستند



، کل مالیات و عوارضی را که طی نقضای هر دوره مالیاتیحداکثر تا پایان ماهِ پس از امؤدی مکلف است  -۴ماده 

و پس از کسر این ماده ( 2آن دوره به فروش کالا و یا ارائه خدمات توسط وی تعلق گرفته است، با رعایت تبصره )

 .کند، پرداخت نمایداعتبار مالیاتی خود، به ترتیبی که سازمان مقرر می

؛ مگر اینکه نسیه بودن معاملات و دریافت و نقدی بودن معاملات استاصل بر مطابق این قانون،  -1تبصره 

تأیید طرفین رسیده باشد. در مواردی که معامله یا قرارداد  های مرتبط با آن در سامانه مؤدیان ثبت شده و بهپرداخت

 .شوددر سامانه مؤدیان ثبت نشده باشد، آن معامله یا قرارداد، نقدی تلقی می

ای، شرط تملیک و قراردادهای پیمانکاری و مشاورهنظیر فروش اقساطی و اجاره به عاملات غیرنقدیمدر  -2تبصره 

است؛ لکن مؤدی با رعایت تبصره فوق مجاز است تاریخ تعلق مالیات و عوارض همان تاریخ صدور صورتحساب 

سط خریدار یا مبلغ قرارداد پرداخت مالیات و عوارض فروش این نوع معاملات را تا زمان پرداخت ثمن معامله تو

توسط کارفرما، متناسباً، به تأخیر بیندازد و سازمان تا زمان پرداخت مالیات و عوارض فروش این نوع معاملات توسط 

کارفرما یا خریدار، مؤدی را مشمول جریمه تأخیر در پرداخت نخواهدکرد. در خصوص معاملات مذکور، تا زمان 

 .خریدار، اعتبار مالیاتی برای وی از این بابت منظور نخواهد شدپرداخت مالیات و عوارض توسط 

قانون  (2۹)و ماده  1۳۸۶/۷/۸مصوب  قانون مدیریت خدمات کشوری( 5)کلیه کارفرمایان موضوع ماده  -۳تبصره 

موظفند علاوه  1۳۹1/52/14مصوب  برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

به پیمانکار را نیز در سامانه مؤدیان ثبت نموده، همزمان با هر های خود بر ثبت اصل قرارداد پیمانکاری، کلیه پرداخت

چنانچه کارفرما از پرداخت مالیات و عوارض پرداخت، مالیات و عوارض متناسب با آن را به پیمانکار پرداخت کنند. 

سازمان  های متعلق به آن توسط، بعد از انقضای مهلت قانونی، اصل مالیات و عوارض و جریمهفروش خودداری کند

 .از طریق عملیات اجرائی از کارفرما وصول و اصل مالیات و عوارض به حساب پیمانکار منظور خواهدشد

قانون رفع  (2)توانند از اوراق تسویه خزانه موضوع ماده میپیمانکاران و مهندسان مشاور موضوع این ماده  -4تبصره  

و اوراق مالی اسلامی که توسط دولت منتشر  1۳۹4/2/1مصوب  موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور

ود استفاده نمایند. سازمان مکلف به شود )منوط به دریافت مستقیم از دولت( برای تسویه مالیات و عوارض خمی

شده آن )با نرخ حفظ قدرت خرید اسناد خزانه یا پذیرش این اوراق به عنوان مالیات و عوارض به میزان ارزش تنزیل

عنوان مانده تا سررسید است. میزان مالیات وصولی از این محل بهاسلامی( متناسب با سالهای باقی -نرخ سود اوراق مالی

شود. در اجرای این تبصره سازمان مکلف است که وصولی نقدی سازمان در سال پذیرش اوراق محسوب میعملکرد 

https://shenasname.ir/laws/52-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d9%85%d8%af%db%8c%d8%b1%db%8c%d8%aa-%d8%ae%d8%af%d9%85%d8%a7%d8%aa-%da%a9%d8%b4%d9%88%d8%b1%db%8c
https://shenasname.ir/laws/52-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d9%85%d8%af%db%8c%d8%b1%db%8c%d8%aa-%d8%ae%d8%af%d9%85%d8%a7%d8%aa-%da%a9%d8%b4%d9%88%d8%b1%db%8c
https://shenasname.ir/laws/tosee/plan6/3579-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a8%d8%b1%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%b4%d8%b4%d9%85-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87-%d8%ac%d9%85%d9%87%d9%88%d8%b1%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%db%8c-%d8%a7
https://shenasname.ir/laws/tosee/plan6/3579-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a8%d8%b1%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%b4%d8%b4%d9%85-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87-%d8%ac%d9%85%d9%87%d9%88%d8%b1%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%db%8c-%d8%a7
https://shenasname.ir/laws/tosee/plan6/3579-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a8%d8%b1%d9%86%d8%a7%d9%85%d9%87-%d8%b4%d8%b4%d9%85-%d8%aa%d9%88%d8%b3%d8%b9%d9%87-%d8%ac%d9%85%d9%87%d9%88%d8%b1%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d9%84%d8%a7%d9%85%db%8c-%d8%a7
https://shenasname.ir/organs/daraee/3097-mavane-tolid
https://shenasname.ir/organs/daraee/3097-mavane-tolid
https://shenasname.ir/organs/daraee/3097-mavane-tolid


ها و های جاری به حساب عوارض شهرداریمعادل سهم عوارض از پذیرش اوراق مذکور را از محل وصولی

 .های مربوط منظور نمایددهیاری

های بعد پرداخت شود، مالیات و عوارض آن هم در همان چنانچه وجه واردات خدمت در دوره یا دوره -5تبصره 

 .شوددوره پرداخت می

 مأخذ, نرخ و نحوه محاسبه -فصل دوم

ارزش مأخذ محاسبه مالیات و عوارض فروش کالاها و خدمات، در مورد مؤدیان عضو سامانه مؤدیان،  -۵ماده 

 .سامانه مزبور ثبت شده استمندرج در صورتحساب الکترونیکی است که توسط آنان در فروش 

قانون امور ( 14))موضوع ماده ارزش گمرکی مجموع  ،واردات کالامأخذ محاسبه مالیات و عوارض  -۶ماده  

باشد. مالیات و عوارض مذکور ورودی )حقوق گمرکی و سود بازرگانی( میو حقوق ( 1۳۹0/۸/22گمرکی مصوب 

 .شودجزء حقوق ورودی محسوب نمی

استثنای کالاهای این قانون، به( 5)کالاها و خدمات مطابق با مأخذ موضوع ماده  نرخ مالیات و عوارض -۷ماده 

 .باشدمی (%۹درصد )نهاین قانون تصریح شده، ( 2۶)خاص که نرخ آنها در ماده 

های اقتصادی مورد نیاز برای انجام فعالیت خرید کالاها و خدماتمالیات و عوارضی که مؤدیان برای  -8ماده 

 شود.و از مالیات و عوارض فروش آنها کسر می آنان منظور شدهاعتبار مالیاتی کنند، به عنوان خود پرداخت می

در صورتی که جمع اعتبار مالیاتی مؤدی در هر دوره مالیاتی بیشتر از مالیات و عوارض فروش وی باشد، سازمان  

های بعد منتقل نماید. در صورتی که مؤدی درخواست کند که مازاد و یا دوره بلغ مازاد را به دورهم موظف است

ماه از تاریخ ثبت درخواست، نسبت به استرداد مزبور به وی مسترد گردد، سازمان موظف است حداکثر ظرف یک

به میزان ت، مشمول خسارتی های جاری اقدام نماید، در غیر این صورالتفاوت مذکور از محل وصولیبهما

باشد که توسط سازمان و تأخیر میدر ماه از تاریخ ثبت درخواست نسبت به مبلغ قابل استرداد و مدت ( %2دودرصد)

متخلفین از اجرای این حکم با درخواست مؤدی و رأی هیأت رسیدگی  گردد.های جاری پرداخت میاز محل وصولی

 .شوندمحکوم می 1۳۷2/۹/۷قانون رسیدگی به تخلفات اداری مصوب ( ۹)ماده « د» به تخلفات اداری به مجازات بند

 هامعافیت -فصل سوم



 :باشدعرضه کالاها و ارائه خدمات زیر از پرداخت مالیات و عوارض معاف می -۹ماده 

 کالاها -الف

گیاهان دارویی، محصولات فرآوری نشده مشتمل بر محصولات خام زراعی و باغی، کلیه محصولات کشاورزی  -1

 مرتعی، محصولات جنگل )از جمله چوب خام(، محصولات گلخانه )از جمله سبزی، صیفی، گل و گیاه و انواع قارچ(

بندی، انبارداری و نگهداری محصول در دمای مناسب در سردخانه، انجماد های مربوط به مراحل بستهفعالیت -تبصره 

کوبی، شستشو، گیری مانند شالیبندی، بوجاری بذور، پوستن، درجهمحصول )شامل سردخانه(، پاک کرد

کردن انواع محصولات مانند چای، کشمش و خرما با روشهای مختلف، سازی، خشکتمیزکاری، تفکیک، همگن

شود. ارائه خدمات مزبور به کنی، فرآوری محصولات کشاورزی محسوب نمیپاکدادن مانند پخت نخود و پنبهتفت

 .ت کشاورزی مشمول مالیات و عوارض فروش نیستمحصولا

، کلیه مواد اصلی تولید مثل دام زنده مطابق پروانه صادره توسط وزارت جهاد کشاورزی، دام زنده و خوراک آن -2

 کشت بافت؛پوسال)کمپوست(، کشت بافت و بستر آماده 

گردد که برای امور تغذیه انسان یا رات( اطلاق میدام به حیواناتی )شامل چهارپایان، پرندگان، آبزیان و حش -تبصره 

 .شوندهای اقتصادی، تولیدی و آزمایشگاهی، تولید، نگهداری و پرورش داده میدام و فعالیت

 بذر، نشاء، نهال، سم و کود؛ -۳

 آب مصارف کشاورزی؛ -4

 :کالاهای زیر -۵

 شیر، پنیر و ماست؛ -1ـ5

 تخم ماکیان؛ -2ـ5

 و نان؛آرد  -۳ـ5

های گوشتی مطابق با فهرستی که هر سال وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی انواع گوشت و فرآورده -4ـ5

 کند؛ماه برای اجراء در سال بعد به سازمان ارسال میتا پایان دی



 ، حبوبات، سویا و پروتئین سویا؛برنج -5ـ5

 وانی؛ اعم از گیاهی و حیهای خوراکیروغنانواع  -۶ـ5

 شیرخشک مخصوص تغذیه کودکان؛ -۷ـ5

 روزه؛و تبدیل آن به جوجه یکدار مرغ نطفهتخم -۸ـ5

 :انواع کالاهای زیر -۶

 خمیر کاغذ و کاغذ باطله؛ -1ـ۶

 دفتر تحریر؛ -2ـ۶

 کاغذ چاپ، تحریر و روزنامه؛ -۳ـ۶

 :های کاغذی و الکترونیکی محصولات زیرنسخه -۷

 کتاب؛ -1ـ۷

 روزنامه؛ -2ـ۷

 مجله و نشریه؛ -۳ـ۷

 برای استفاده شخصی تا میزان معافیت مقرر طبق قانون امور گمرکی؛کالاهای وارده همراه مسافر  -۸

 طلا( %100های کاغذی یا الکترونیکی دارای پشتوانه صددرصد)انواع شمش طلا)وارداتی و داخلی( و انواع حواله -۹

 های کاغذی یا الکترونیکی مبتنی بر آنها؛و انواع حوالههای غیرمنقول دارایی -10

مالی جدید گذاری پروژه موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای های سرمایههرگونه انتقال دارایی به/ از صندوق -11

یا شرکتهای 1۳۸۸/۹/25قانون اساسی مصوب ( 44های کلی اصل چهل و چهارم )به منظور تسهیل اجرای سیاست

 گذاری پروژه؛های سرمایهعنوان آورده غیرنقد شرکا در همان صندوقبهگذاری پروژه، های سرمایهفرعی صندوق

های گذاری پروژه متعلق به صندوقهای سرمایهدر صورتی که مالکیت و مدیریت شرکتهای فرعی صندوق -تبصره 

های کلی مالی جدید به منظور تسهیل اجرای سیاستبزارها و نهادهای گذاری پروژه موضوع قانون توسعه اسرمایه



گذاری های سرمایهقانون اساسی باشد، هرگونه انتقال دارایی به/ از شرکتهای فرعی صندوق( 44اصل چهل و چهارم)

عوارض های مذکور باشد، مشمول مالیات و پروژه که صرفاً در راستای اجرای پروژه و مرتبط با وظایف صندوق

 .نیست

هرگونه انتقال دارایی از/ به نهاد واسط موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید به منظور تسهیل اجرای  -12

 قانون اساسی( 44های کلی اصل چهل و چهارم )سیاست

 و مواد اولیه اصلی آنفرش دستباف  -1۳

مایت از هنرمندان، استادکاران و فعالان صنایع دستی مصوب قانون ح( 1)تولید داخل موضوع ماده صنایع دستی  -14

مطابق فهرستی که تا پایان دی ماه هر سال توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی  1۳۹۶/10/2۶

 رسد؛تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایی میشود و بهپیشنهاد می

 م مصرفی درمانی و لوازم توانبخشی؛)انسانی و دامی(، لوازانواع دارو و واکسن  -15

ماده « ث»و « ت»، «پ»بندهای رادار و تجهیزات کمک ناوبری هوانوردی، تجهیزات نظامی و اطلاعاتی موضوع  -1۶

 .با رعایت ترتیبات مقرر در بندهای مذکور قانون امور گمرکی( 11۹)

قانون امور گمرکی در حوزه دفاعی با تأیید ( 11۹)ماده « پ»معافیت این جزء در خصوص اقلام موضوع بند  -تبصره 

 .وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح قابل اعمال است

تجهیزات و اقلام با کاربرد صرفاً دفاعی، نظامی، انتظامی، امنیتی و اطلاعاتی. فهرست این تجهیزات و اقلام با  -1۷

 .رسدتصویب هیأت وزیران میگی ستاد کل نیروهای مسلح بهپیشنهاد وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و هماهن

معاف از این ماده « الف»بند ( 1۷و )( 1۶، )(1۳، )(۹، )(۷، )(۶، )(2موضوع جزءهای ) واردات کالاهای -1تبصره 

مشمول این ماده « الف»بند ( 5و )( ۳، )(1باشد. واردات کالاهای موضوع جزءهای )پرداخت مالیات و عوارض می

گیرد. عرضه این در مبادی گمرکی به آن تعلق می( %۹درصد)معافیت نبوده و مالیات و عوارض با نرخ استاندارد نه

کالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاهای مشابه داخلی از پرداخت مالیات و عوارض معاف است. در خصوص 

و آموزش پزشکی کالای مورد نظر مشابه داخلی این بند، در صورتی که با تأیید وزیر بهداشت، درمان ( 15جزء )

باشد و اگر واردات کالای موردنظر به دلیل کمبود نداشته باشد، واردات آن از پرداخت مالیات و عوارض معاف می

تولید داخل نسبت به نیاز بازار، ضرورت داشته باشد، واردات کالای مزبور با رعایت قانون حداکثر استفاده از توان 



در مبادی گمرکی ( %۳درصد)و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی، مشمول مالیات و عوارض با نرخ سهتولیدی 

باشد. عرضه این کالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاهای مشابه داخلی از پرداخت مالیات و عوارض معاف می

 .است

که برچسب معافیت از مالیات بر ارزش  مکلفندبند  کنندگان کالاهای موضوع اینتولیدکنندگان و یا عرضه -2تبصره 

 نمایند.  درجبندی کالاهای مذکور افزوده را بر روی بسته

های مناسب از جمله درج است فهرست کالاها و خدمات معاف از مالیات و عوارض را از طریق شیوه مکلفسازمان 

های ند. سازمان مکلف است امکان دریافت گزارشدر سامانه عملیات الکترونیکی سازمان به اطلاع عموم مردم برسا

کنندگان کالاها و خدمات معاف از مالیات و عوارض را از مردمی مبنی بر دریافت مالیات و عوارض توسط عرضه

طریق سامانه عملیات الکترونیکی خود و استرداد مبالغ اضافه دریافتی از خریداران فراهم نماید. دریافت مالیات و 

ای معادل دو برابر مالیات و عوارض کنندگان آنها مشمول جریمهالاها و خدمات معاف توسط عرضهعوارض از ک

ماه پس از دریافت گزارش، نسبت به تأیید باشد. سازمان مکلف است حداکثر سهدریافتی بوده و قابل بخشودگی نمی

د. نحوه استرداد این مبالغ به موجب یا رد و حسب مورد استرداد مبالغ اضافه دریافتی از خریداران اقدام نمای

الاجراء شدن این قانون توسط سازمان با همکاری اتاق بازرگانی، ماه از لازمدستورالعملی است که حداکثر پس از سه

 .رسدصنایع، معادن و کشاورزی ایران تهیه و به تصویب وزیرامور اقتصادی و دارایی می

ت بلاعوض به جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران، سازمان به صور واردات کالاهای اهدایی -۳تبصره 

های مقدسه و کمیته امداد امام خمینی)ره( با تأیید وزیر امور اقتصادی اورژانس کشور، سازمان بهزیستی کشور، آستان

مراجع های علمیه با تأیید مرکز مدیریت حوزه علمیه استان مربوط و مؤسسات خیریه با اعلام و دارایی، حوزه

 است؛ معافصادرکننده مجوز آنها و تأیید وزیر امور اقتصادی و دارایی از پرداخت مالیات و عوارض 

أخذ گواهی های مالیاتی در خصوص مواد خوراکی مذکور در اجزای این بند، منوط به اعمال معافیت -4تبصره 

 .صلاح از قبیل سازمان ملی استاندارد ایران و سازمان غذا و دارو استاز مراجع قانونی ذی سلامت محصول

 خدمات -ب

 ها؛، تشخیصی و پیشگیری، خدمات توانبخشی و حمایتی و خدمات آرامستاندرمانیخدمات  -1



اورزی، کشت بافت و کردن )مکانیزاسیون( آب کش، واحدهای ماشینیدامی و گیاهیخدمات درمانی و پیشگیری  -2

 های تکثیری گیاهان؛تولید اندام

خدمات زینک، چاپ، انتشار روزنامه اعم از کاغذی یا الکترونیکی، کتاب، نشریه و خدمات نشر و توزیع آنها به  -۳

 ها و نشریات؛استثنای مؤسسات کمک آموزشی و کنکور و هرگونه تبلیغات کالاها و خدمات داخلی در روزنامه

که مشمول فصل مالیات بر شود در صورتیپرداخت میحقوق و دستمزد ازای آن به صورت ئه خدماتی که مابهارا -4

 های مستقیم باشد؛درآمد حقوق موضوع قانون مالیات

و شرکتهایی که از طریق قراردادهای حجمی  شرکتهای تأمین نیروی انسانیدر ارائه خدمت توسط  -تبصره

دهنده خدمات پرستاری کنند )مانند شرکتهای ارائهاختیار گذاشتن نیروی کار به متقاضی ارائه میخدمات خود را با در 

باشد. حکم این بند های حقوق و دستمزد است، معاف میو خدمات نظافتی(، بخشی از قرارداد که مربوط به هزینه

 .گر استمشروط به تأیید میزان حقوق و دستمزد و مزایا توسط سازمان بیمه

نامه و انتقال وجه شامل دریافت سپرده، اعطای تسهیلات و یا ایجاد اعتبار، ارائه ضمانتخدمات بانکی عملیات و  -5

 در چهارچوب قوانین مربوط و مصوبات شورای پول و اعتبار؛

 الحسنه دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی جمهوری اسلامیهای قرضصندوقالحسنه اعتباری قرضخدمات  -۶

الحسنه که به موجب قانون تأسیس شده یا های قرضایران یا سایر مراجع مورد تأیید بانک مذکور و همچنین صندوق

 شوند؛می

ای و گذاری، بیمههای حمایتی، ضمانت صادرات، سرمایهخدمات مالی و اعتباری اعطای تسهیلات توسط صندوق -۷

 .شوند در چهارچوب اساسنامه آنهایا می انون تأسیس شدهپژوهش و فناوری که به موجب قانون یا با مجوز ق

 های محصولات کشاورزی، خدمات بیمه اجتماعی و درمان تکمیلی؛، خدمات بیمههای زندگیبیمهخدمات  -۸

ها و بازارهای خارج از بورس شامل خدمات معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در بورسبازار سرمایه خدمات  -۹

 .عالی بورس و اوراق بهادارخیص شورایبه تش

قانون (1)ماده ( 24الشرکه و سایر اوراق بهادار موضوع بند )، حق تقدم، سهمانتشار و نقل و انتقال سهامخدمات - 10

 با اصلاحات بعدی؛ 1۳۸4/۹/1مصوب  بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران

https://shenasname.ir/organs/bank/6721-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a8%d8%a7%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%88%d8%b1%d8%a7%d9%82-%d8%a8%d9%87%d8%a7%d8%af%d8%a7%d8%b1
https://shenasname.ir/organs/bank/6721-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a8%d8%a7%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%88%d8%b1%d8%a7%d9%82-%d8%a8%d9%87%d8%a7%d8%af%d8%a7%d8%b1
https://shenasname.ir/organs/bank/6721-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a8%d8%a7%d8%b2%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%88%d8%b1%d8%a7%d9%82-%d8%a8%d9%87%d8%a7%d8%af%d8%a7%d8%b1


بورس گذاری دارای مجوز از سازمان های سرمایهصندوقگذاری سرمایهصدور و ابطال، نقل و انتقال واحدهای  -11

 اوراق بهادار؛

دارای مجوز فعالیت از بانک مرکزی جمهوری )لیزینگ( شرکتهای واسپاریسود تسهیلات اعطائی منحصراً  -12

 کنندگان(اسلامی ایران به مشتریان )مصرف

مورد واگذاری موضوع قرارداد شرکتهای  ها و اموالبهای داراییمالیات بر ارزش افزوده  -تبصره 

 .باشندنمی ( با مشتریان مشمول این فعالیتواسپاری)لیزینگ

 دریایی؛ای، ریلی و المللی جادهشهری و بین)اعم از بار و مسافر( درون و برونخدمات حمل و نقل  -1۳

ای که با پیشنهاد مشترک نامهصلاح طبق آییندارای مجوز از مراجع ذیخدمات آموزشی، پژوهشی و ورزشی  -14

پرورش، تعاون، کار و رفاه اقتصادی و دارایی )سازمان(، علوم، تحقیقات و فناوری، آموزش و های امور وزارتخانه

اجتماعی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ورزش و جوانان و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و مرکز مدیریت 

 رسد؛ب هیأت وزیران میتصویشود و بهماه از تاریخ ابلاغ این قانون تهیه میششهای علمیه ظرف حوزه

تر، مهمانپذیرها و سایر مراکز اقامتی دارای مجوز از وزارت میراث های سه ستاره و پایینهتلخدمات اقامتی  -15

 ربط؛های ذیفرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یا اتحادیه

قدرالسهم هزینه مشترک )شارژ( دریافتی توسط شرکتهای خدماتی موضوع قانون نحوه واگذاری مالکیت و اداره  -1۶

از واحدهای تولیدی، صنعتی و خدماتی مستقر در شهرکهای صنعتی بابت  1۳۸۷/2/۳1امور شهرکهای صنعتی مصوب 

 ارائه خدمات به آنها

که توسط مرکز وابسته این ماده « الف»بند ( 1۷های موضوع جزء )خدمات فنی، بازسازی، تعمیر و نگهداری کالا -1۷

شود، مطابق فهرستی که با تصویب وزرای دفاع و پشتیبانی نیروهای به دستگاههای نظامی، انتظامی و امنیتی ارائه می

 .شودمسلح و امور اقتصادی و دارایی ابلاغ می

ستند به فروش کالا یا ارائه خدمت نیست، مانند دریافت در مواردی که دریافت وجه توسط یک مؤدی م -تبصره 

های ارزی، انواع سود، انواع جریمه )مادامی که بخشی از بهای هرگونه خسارت، درآمدهای حاصل از تسعیر دارایی

عنوان سرمایه و انواع کمکهای دولتی، عرضه خدمت محسوب کالا و خدمات تلقی نگردد(، آورده نقدی یا غیرنقدی به

 .باشدشود و مأخذ محاسبه مالیات و عوارض نمیینم



های آنها مسترد موارد زیر از پرداخت مالیات و عوارض معاف هستند و مالیات و عوارض خرید نهاده -10ماده 

 :شودمی

صادرات کالاها به خارج از کشور از طریق مبادی خروجی رسمی با ارائه پروانه سبز گمرکی صادره توسط  -الف

یا برگ خروجی )در مورد صادرات کالا( و صادرات خدمات با ارائه قرارداد مربوط و گواهی انجام کار که گمرک 

به تأیید نزدیکترین نمایندگی رسمی جمهوری اسلامی ایران در کشور مقصد رسیده باشد یا گواهی ارزآوری با تأیید 

 .بانک مرکزی یا سایر اسناد و مدارک مثبته

صنعتی خارج از نقاط جمعیتی  -ـات از قلمرو گمرکی سرزمیـن اصلی به مناطق آزاد تجاریصادرات کالاها و خدم

که دارای تراز تجاری مثبت باشند، در صورتی که محصور بودن آنها به صورت سالانه به تأیید گمرک جمهوری 

 .اسلامی ایران برسد، مشمول این بند خواهد بود

گاز، نفت کوره، نفت سفید، گازمایع و های نفتی )بنزین، نفتوردهخدمات معاوضه )سوآپ( نفت خام، فرآ -ب

 هوایی(، گازطبیعی و برق؛ سوخت

های تولیدی شرکتهای پالایش به صورت ارزی )فروش سوختهای هوایی به شرکتهای فروش کلیه فرآورده -1تبصره 

ستقر در نواحی مرزی کشور( و هواپیمایی خارجی در فرودگاههای داخلی(، مرزی )فروش سوخت در جایگاههای م

ها)بنکرینگ( صادرات همچنین فروش سوخت دارای پروانه صادراتی گمرک جمهوری اسلامی ایران به کشتی

 .شودمحسوب می

استرداد مالیات و عوارض خرید برای صادرات مواد خام و مواد اولیه تولید که در فهرست مربوط به ماده  -2تبصره 
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خدماتی که توسط اشخاص مقیم ایران )اشخاص حقیقی یا حقوقی ایرانی ویا شعب شرکتهای خارجی مقیم  -۳تبصره 

شود و محل مصرف خدمات و یا مقصد خدمات داخل باشد یا خارج از کشور، در صورتی که مستقیم ایران( ارائه می

 .گرددد کشور بشود صادرات محسوب مییا غیرمستقیم ارز حاصل و وار

 


